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E1 fogják majd hitetni a 
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csinált Lewissal.

A többi bányánál 
tozatlan.
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lehet hinni, hogy igazat 
litanak a bányászok.
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tanujelét a nagylelküség- 
De hogy egy milliót adakoz- 
még pedig a munkanélkü- 

részére — azt már igazán

a javaslatot, a 
truszt-merényletet 
a felsőházban.

Úgy gondolták,
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féker kezéből szebben néz ki a 
trusztositás, hogy az ország sza-

nagy vasbehemót áll 
amely a szervezkedést 
a számára.
a léber-féker tehát nem

dolgoztató társaság 
lesz azokat a béreket

hez jutott a Lewis gang.
Szegény nyugat kentuckyi 

nyászok.
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Lehetséges, hogy a társaságok újságok vezércikkekben ad 
nagy költségek és áldozatok árán | nak tüdósitást róla, hogy a nagy

Lelketlen és lelkiismeretlen já-1 Hogy erre mennyi kilátás van, 
t azt a a bányabárók meg-

ellen és maholnap meg lesz tilt-' ben tudat a bányászokkal, hogy 
va azon a vidéken a sztrájkoló december elsején Holdenban a
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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

ItHE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
ItHAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
1 MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

Szétfoszlott a hazugság Miben látják a megváltást
--------------- ----------------- ! Nemrég megírtuk, hogy “mit

Nyugat Kentuckyban nem nyertek semmit a bányászok. — A legtöbb bánya nem beszélnek a holdem gyűlésén, mi 
áll szóba a szervezettel. — A kisebb bányák sem fogják a 17-es munkabéreket soha 1 szempontjából össze

megfizetm. — Minek bolond it jak Lewisek a banyaszokat? ’kor a safety cimen a jól meg.
rakott kárékról gyüléseznek.

Aki a safety-meetingek tudósí
tását beküldte, akkor elfelejtette 
megírni, hogy ezeken a gyűlése
ken — imádkozni is tartoznak a 
bányászok.

Ugyancsak nem írhatta meg

Davis volt miniszter szén-javaslatot készül beadni a senátusban. — Meg akarja

kcll a szénbáróknak. — A kétkulacsos miniszter senátor korában sem tagadja meg 
a nagytőke barátságát.

Kentuckyban küzdő bányászok
kal.

Egy fél évig kint tartották 
őket a munkából s mikor már a 
bányászok átlátták, hogy csak 
a hatás kedvéért “sztrájkolnak”, 
Lewisék hirtelen “győzelmet” li- 
feráltak a bányásznak.

Szerződést csináltak hat kis 
társasággal, amely szerint a bá
nyászok a levágott munkadijak 
mellett mentek vissza a bányák
ba.

A szerződésnek aztán volt egy 
pontja, amely alkalmat adott 
Lewiséknak, hogy győzelmet 
tudjanak hazudni a lapjukban 
egyenlőre.

Ez a pont előírja, hogy a tár
saságok a tizenhetes munkabére
ket fogják megfizetni, ha és ami 
kor minden társaság megfizeti 
azt a munkadijat.

Addig állítólag egy bankba 
rakják a különbséget a jelenleg 
fizetett éhbérek és a tizenhetes 
éhbérek közt és ezeket a pénze
ket odaadják majd a bányász
nak, ha MINDEN Nyugat Ken-

mondták.
Kijelentették, hogy a társa

ságok kilencvenöt százaléka 
SOHA nem fog a szervezettel 
szóba állni és örökre kiközösitet- 
ték maguk közül azt a hat je
lentéktelen bányát, amely meg
kötötte ezt az egyezséget.

Szóval a társaságok két száza
lékát tényleg beszervezték azzal 
a feltétellel, hogy a többi kilenc
vennyolc százaléknak is ÖN
KÉNT és EGYHANGÚLAG

ezt a pénzt a bányásznak, majd 
ha — fagy, hó lesz nagy.

Mert arra se Lewis, se más 
épeszű ember nem számit, hogy 
Nyugat Kentucky hatalmas bá
nyaurai egyhangú lelkesedéssel 
fogják ezeket a munkabéreket 
VISSZAMENŐLEG megadni.

kell a szerződést aláírni és a ma
gasabb munkadijakat visszame
nőleg megadni.

És ezt a hitvány játékot úgy 
merik feltüntetni a szétrothadt 
régi szervezet korrupt újságjá
ban, mint egy “győzelmet”, 
mert ime hat bányatársaság alá
írta a szerződést.

Azt nem írják meg, hogy a hat 
társaság együttvéve nem loadol 
naponta kilenc kocsinál több sze 
net. hogy a hat társaság is fenn
tartással kötött velük ilyen fék- 
szerződést.

És a gyanútlan bányászok, a 
kik még ma is fizetik a jobbágy
ság adóját Lewisnak, és akik 
nem olvasnak más szénujságot. 
mint az ő hazug lapját, tényleg 
bedülnek ennek a mesének és 
ennek a nagyon lelketlen játék
nak.

Az igazság az, hogy Nyugat 
Kentuckyban a helyzet csak any- 
nyit változott, hogy hat bányá
nál most scabelnek, épen annál

benépesítik sztrájktörőkkel a vi- ’ le]kü főrészvényesünk, John D.
déket. I Rockefeller

Lehetséges, hogy a tél hidege adományozott a new yorki sze- 
a jelenleg sztrájkoló hegyi lakó-1 k részére.

Derék ember! A 
dolgozta föl magát a

AKIK MEGÉRTIK 
A KÉRŐ SZÓT

Uiabb egyletek és a Poca- 
hontasi Magyar Refor
mátus Egyház szavaztak 
meg kalauzt a Bányász- 

lannak.

A Magyar Bányászlap ke
resetlen, őszinte szavai nem 
vesztek el a pusztaságba.

A magyar bányatelepek egy
letei és egyleti osztályai meg
mozdultak, hogy ezekben a 
nehéz időkben a bányászok új
ságját támogassák .

Hivatalos lapnak választják 
a Bányászlapot és kalauzt he
lyeznek él az újságban, amiért 
fizetnek.

A múlt héten elsőnek a Po- 
cahohtasi Magyar Református 
Egyház részéről tudatták ve
lünk, hogy kalauzt helyeznek 
el az újságban, mert támogatni 
akarják a Bányászlapot.

A Buckner, Ill.-ban széke
lő 276-os számú Verhovay 
osztály szintén elhatározta, 
hogy kalauzuk lesz az újság
ban s ugyanezt határozta a 
Gary, W. Va.-ban levő 32-ik 
osztály is.

Köszönettel nyugtázzuk a 
fentirt testületek elhatározását 
és reméljük, hogy a magyar
laka bányatelepeken min
denütt követik ezeket a tisz
teletre méltó példákat.

legnagyobb része nem hajlandó 
kötélnek állni, tovább is kinn ma 
radnak a bányákból és éhesen, 
rongyosan, de picketelnek és 
akadályokat gördítenek a sztrájk 
törők munkájába.

Segélyt nem kapnak sehonnan, 
mert Lewisék nem hajlandók 
őket segélyezni, de a munka és a 
munkadij is olyan alacsony és 
kevés, hogy nem sokat veszíte
nek a sztrájkkal sem.

Az egész küzdelemben csak a 
kormányzó van a bányász mel
lett.

Kentucky kormányzójánál hiá
ba sürgetik, hogy rakja meg ka
tonasággal a vidéket, nem akar 
arra vállalkozni.

Sőt nem tagadja azt sem, 
hogy rokonszenvez a sztrájko- 
lókkal, hogy elitéli a kizsákmá
nyolásnak azt a tultengését, ami 
Nyugat Kentucky szélmezőin 
otthonos lett, hogy két dollárt, 
harmadfél dollárt nem tart ele
gendő keresetnek.

A társaságok egy percre azt 
hitték, hogy Lewiséknak sikerül 
minden sztrájkot leszerelni és 
úgy gondolták, hogy télre, mire 
lesz egy kis kereslet a szénre, 
újra üzemben lesznek majd a bá
nyák.

Csalatkoztak és most kezde
nek hozzá látni istenigazában, 
hogy a sztrájkolókat leverjék.

kát is beveri majd a bányába.
Az is lehetséges, hogy a kor

mányzó előbb-utóbb véget vet 
a bányaurak erőszakoskodásá
nak és megengedik, hogy a bá
nyászok igazán és formálisan 
szervezkedjenek az államban.

Ha őszinték akarunk lenni, ak 
kor meg kell állapítanunk, hogy 
bizony a győzelemre nagyon ke
vés a kilátás.

Annál érthetetlenebb hát, hogy 
miért csalják, bolonditják 
Lewisék a bányászokat, hogy 
győzelmeket, miket hazudnak, 
hogy állítólagos győzelmekről 
minek Írnak a lapjukban?

Elbolondithatják azokat a ke
ményszeneseket, akik adót fizet
nek a Lewis gangnek, bolonddá 
tehetnek egy pár hiszékeny illi
noisi bányászt, de a Kentucky
ban sztrájkoló, koplaló és vérző 
sztrájkolókat bolonditani nem 
fogják és ezekkel a hazugságok
kal csak azt nyerik el, hogy hat 
kis bánya néhány bányásza adót 
fizet a számukra egy pár hétig.

Mert egy pár hét múlva azok 
is tudni fogják, hogy lelketlenül 
becsapták őket, hogy szó sincs, 
szó sem lehet a tizenhetes fize
tésről és hogy a nagy győzelem
be bele fognak pusztulni.

A Labor Federation összes új
ságjai azonban nagy hangon kö
zölték, hogy fényes győzelem-

A Pittsburgh Coal Co. No. 16. 
bányájánál Syracuse, O. közelé
ben — melyet jelenleg a Stalter- 
Essex Coal Co. bérel es tart 
üzemben — nagy tűz pusztított 
és leégett a tipli.

300 bányász maradt munka 
nélkül.

Pennsylvánia állam Fayette 
megyéjében több bánya 6 napos 
üzemre rendezkedik be. így a 
Jones & Loughlin Steel Com
pany Vesta No. 3., 4. és 5. bá
nyái, a Weirton Steel Company 
Isabella bányája, a W. J. Rainey, 
Inc. Revere és Perryopolis bá
nyái, valamint az Allison No. 1. 
és No. 2. bányák.

senki nem várta tőle ezekben a 
rossz munkaviszonyokban. Nem 
várta senki annál is inkább, mi
vel hogy ő maga is kijelentette, 
hogy ezentúl már csak 5 cen
teket fog osztogatni a fényes 
tizcentesek helyett a rossz mun 
kaviszonyokra való tekintettel.

De akárhogy vesszük a dolgot, 
mégis csak derék ember ő. Ha

(Folytatás a 4-ik oldalon) 
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. ILLINOISBAN

A múlt héten Illinois állam 
egész csomó bankja összeom
lott és súlyosan érintve van
nak a szénvidékek.

Zeigler, Benton, Christo
pher és még egy pár bánya
város szenvedett bankbukást, 
amelyeket lehetetlen volt el
kerülni.

A szénvidéken a bankbuká
sok olyaan természetesen szo
morú tünetek, amelyeket már 
szinte megszoktunk.

Ohio széniparának az össze
omlásával Ohio szénbankjai 
csuktak be, Pennsylvánia pu- 
haszénvidékein a Carnegie 
Trust Co. sorozatos bankbu
kást idézett fel, Kentucky és 

, ,a két Virginia gyöngébb szén
bankjai rég bezártak.

Indiana bányavároskáiban 
szintén bezártak már egy cso
mó bankot s úgy látszik, hogy 
Illinois sem tudta ezt a sorsot 
elkerülni.

Illinois bányászai valamit 
dolgoznak és valamit keres
nek, úgy, hogy ott képesek 
voltak a bankok tovább élet
ben maradni.

De az ingatlanok és egyéb 
értékek csökkenése ott is elő
idézte a válságot és a múlt hé
ten Illinoisra is rászakadt a 
bankbukások szomorú soro
zata.

j A fentemlitett telepek bank- 
■ jainak bezárásával természete- 
s sen magyarok is vannak érde- 
■ kelve.

A kétkulacsos miniszter, aki
ből azóta senátor lett, a con- 
gressus felső házában sem ta
gadja meg önmagát és a nagy
tőke barátságát.

A munkás-barátságot tűzi a 
gyomrára kokárdának, de a szi
ve, á hajlama, a saját nagy va
gyona oda húzza, ahová réges- 
régen átpártolt a munkásságtól, 
az uzsorás nagytőke táborába.

Úgy hallatszik, hogy Davis se 
nátor szén-javaslatot akar bead
ni a felsőházban.

Nem tudni még, hogy ezt a 
javaslatot be fogja-e terjeszteni 
még ebben az ülésszakban, vagy 
várni fog vele a jövő év decem
beréig. de annyit már elárult a 
sajtónak, hogy a javaslata már 
majdnem készen van.

És azt - is elárulta ez a nagy 
államférfiu, ez a vigyorgó képű 
léber-féker, hogy körülbelül mi 
van a javaslatban.

Mi akkor is sejtettük volna a 
;avaslat tartalmát, ha a senátor 
ur arról nem árult volna el egy 
szót sem.

Mert hogy javaslatot akar be
nyújtani, az maga megmagyaráz 
za annak a mibenlétét.

Hiszen, ha barátja( .lenne a 
munkásnak, akkor nem kellene 
semmit javasolnia, akkor egy
szerűen szorgalmaznia kellene a 
Watson bilit.

Amely a bányák állami ellen
őrzését követelte.

Mielőtt az előválasztás volt, 
eleget irtunk a kétkulacsos mi
niszterről, meg a Watson javas
latról.

Emlékeznek olvasóink azokra 
a sürgönyváltásokra, amelyek 
Davis és a Bányászlap közt le
folytak, emlékeznek rá, hogy a 
sárba ugrasztottuk akkor a mi
nisztert.

Tudtuk tehát a múltjából, 
hogy ha Davis egyáltalán akar 
javaslatot beadni, akkor abban el 
akarja gáncsolni a munkásságot, 
mert akkor nem kiván a Watson 
bill mellett síkra szállni.

a nyolc év haldoklása alatt ösz- 
szeroskadtak az utszélen.

Ahogy annak idején az acél- 
trusztot csnálták.

És akkor aztán a bányásszal is 
egy-két nagy vállalat áll szem
ben, ahogy most az acélmunkás-

az állami ellenőrzésben, hanem 
a bányák trusztositásában látja 
a szénipar orvoslását.

Szó se róla, a trusztositás a 
szénipar egyik felét meggyógyít
ja.

Ha négy-öt nagy széntruszt 
lesz az országban, akkor a bánya 
bárók nagyszerűen fognak ke
resni.

Akkor majd megfizettetik a fo 
gyasztóval azt az utolsó tiz évet, 
amely alatt a szenet veszteség
gel zsarolták ki a bányáktól és 
emmek a lapnak nem lesz semmi 
részvéte a fogyasztók irányában.

Annyiban tehát jó a Davis ja
vaslata is, hogy a széniparban 
fekvő tőkét védelmezi és gondos
kodik a profitról.

De megfeledkezik a javaslat a 
munkásról.
Tessékrlássék kedvéért lesz szó 

á javaslatban arról, hogy a mun- 
áksnak “megfelelő fizetést” kell 
adni és hogy a szervezeteket 
“nem lesz szabad üldözni” (tör
vény szerint most sem szabad), 
de egyebekben épen annyit fog
nak törődni a bányászok sorsá
val, amennyit eddig törődtek.

kapni a tisztességes munkabérét.
A bányabárók jóvoltából.
És az ország közönsége be fog 

dűlni ennek a maszlagnak, mert 
rajta lesz minden léber-féker, 
hogy bedüljön.

John L. Lewis épen úgy, mint 
Green és a többi racketeer tap-

ban a számuk lecsökken, ha 
trusztok jönnek a helyükre, ak
kor mindössze öt-hat embernek 
kell összeesküdni és a kezükben 
lesz korlát nélkül egy félmillió 
bányásznak a sorsa.

Ahogy most az acéltruszt ke
zében van a nehéz ipar minden 
munkásának a sorsa.

Ezt kivánja Davis a bányász
nak. ezt hozza a léber-féker a 
munkásnak, ezt fogja a kormány 
és az olajpárt megszavaztatni a 
senátusal, hogy a szénkrizist 
megszüntessék az országban.

Ezért huzták-halasztották a 
Watson javaslat tárgyalását, ez
ért nem siettették a szervezet 
részéről, hogy azt a javaslatot 
tárgyalják.

Az összeesküvés nem uj kele-

tározta e! a Mellon gang, hogy 
ezzel a biliéi szemben egy mási
kat fognak benyújtani és tárgyal 
tatni.

És ezért került be a kétkula
csos miniszter a senátusba, hogy

nem csalódtunk.
Megmondta az újságíróknak a 

nagy titkot, hogy ő a szénipar 
“szervezését” tartja szükséges
nek.

De ne gondolja egy jámbor 
bányász sem, hogy Davis mes
ter a szénipar szervezése alatt 
azt érti, hogy a munkásoknak 
kellene a szervezkedést ismét 
megengedni.

Szó sincs ilyesmiről a javas
latban.

A szénipar szervezése alatt a 
nagyszerű Jimmi azt érti, hogy 
meg kell engedni a szénipai 
trusztositását, amely esetben a 
halálos verseny megszűnnék a 
bányák közt.

Ha a verseny megszűnik, ak
kor a szén ára feljebb megy és 
a szénipar nem fog veszteséggel 
dolgozni.

A régi veszteségekért a meg
maradó vállalatok busásan meg 
lesznek fizetve, mert felfalhat
ják azokat a bányákat, amelyek

fognak a törvénynek.
nem fognak rámutatni, 
a nagytőke soha nem 
fizet nagyobb napszámot, 
sok a jövedelme és nincs
a nagy profitot zsebre

vágni, hanem azért, mert a mun
kás kierőszakolja azt magának.

Vannak társaságok a szén
iparban, amelyek a rettenetes 
gazdasági és szénviszonyok da
cára is jól keresnek.

Az Island Creek Coal Co. so
ha nem fizetett rá az üzemre és 
a legrosszabb években is nagy 
osztalékot fizettek.

Soha nem hallotta az ember, 
hogy a munkás bérét a nagy ha
szon miatt akarták volna fel
emelni, sőt amikor csak lehetett, 
siettek azt levágni.

Tessék most már elképzelni, 
hogy a széniparban három-négy 
nagy cég fog szemben állni a 
munkással.

A bányabárók eddig is készek 
voltak szervezetekben tömörülve 
küzdeni a munkás ellen, ha azon-

Nyugat Kentucky bányái, a 
melyeket a sztrájk tétlenség
re kényszeritett, újra munká
hoz látnak.

Mielőtt a bányákat megnyit 
ják, minden esetben tiltó pa
rancsokat kérnek a szövetségi 
bíróktól és nem volt még rá 
eset, hogy a bíróság egy ilyen 
kérést elutasított volna.

A Gibraltar Coal Com
pany, a Green River Coal Co. 
és a Rogers Brothers Coal Co. 
kaptak tiltó parancsokat a 
mult héten.

A Pacific Coal Co. első ké
rését a bíróság állítólag eluta
sította, mert nem látták okát, 
hogy a parancsot kiadják.

Pár nap múlva a nevezett 
társaságnak egy villanytelepe 
kigyulladt (jól be volt bizto
sítva) és “természetes”, hogy 
ezt a tüzet a “zavargó” bá
nyászok okozták. A tűz után 
a bíróság a tiltó parancsot ki
adta.

A sztrájkoló bányászok ter
mészetesen tagadják, hogy .a 
vidéken a rendbontásokban bű
nösek és azt állítják, hogy a 
bányaőrök robbantgatnak.

Tekintve, hogy a jól fize
tett gangsterek állását csak a

gos az ő állításuk, mint a tár
saságok be nem bizonyított 
vádaskodása
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Magyarországi Hírek
• gyülekező helye van.

—- Jó estét, Galambos ur!
— Jó estét, szerkesztő ur! 
Az interjú megkezdődik.

— Mesélje el, Galambos 
hogy lesz valakiből maratoni

ságot, kétszer a magyart és 1932- 
ben meg akarja nyerni a világbaj 
nokságot is.

Bennünket most csak az érde
kel, hogyan él civilben egy ma- ]

88 pengő és 42,195 méter
tó? 
ban 
re?

Hogyan . fedezi fel

ur, 
fu-|

magá-
a tehetséget a 42,195 méter-

ratoni bajnok, mennyit, keres, napra!

mind sorbaállt az országúton, 
úgy biztatott.

— Mennyi lakbért fizet Kis
pesten ?

— Negyvenöt pengőt egy hó-

A kisvárdai tizedes álma a világbajnokságról

Irta: PÁSZTOR ÁRPÁD

A harmincéves, feketehaju, mo 
solygó emberke még jobban el
mosolyodott.

— Mielőtt berukkoltam kato-

hogy táplálja testét, hogy vérté- j 
zi fel magát a fáradságos trénin
gekre?

A felelet: 88 pengő!
Ennyit keres egy hónapra a 

maratoni bajnok.
De nehogy azt higyjék, hogy ö 

panaszkodott emiatt, csak én cső

— Szóval, a negyvenhárom 
megmaradt pengőből él feleségé
vel, gyermekével, ruházkodik és 
fut?

Igen, kérem.
Mesélje el, hogy él minden-

nap ?

nának — kezdte — nem tudtam,' dálkozom azon, hogy hogyan le

Galambos Józsefnek hívják. । 
Született Gyürén, Kisvárda mel-! 
lett, foglalkozása sertésvágóhidi 
raktárnok helyettes-jelölt, magas 
sága 159 cm., súlya 64 kiló, nős, 
van egy 14 hónapos kislánya, 
mestersége: kitanult bognár, kü-^ 
lönben pedig Magyarország ma-' 
rathoni futóbajnoka, aki a 42,195

zetet, egy görög katona teljes vakon, mezőkön, hidakon át fut- 
fegyverzetben futva tette meg va térjenek vissza a stadionba, 
Marathontól Athénig a 42 kilo-1 ahol megafón hirdeti időközben,
méteres utat, hogy megvigye az 
örömhirt. Athén kapujába érve 
csak ennyit kiáltott:

— Nike!.... Győzelem....
És halva rogyott össze.
Amikor 1896 márciusában

hogy melyik ország 
vezet. Az izgalom 
emelkedik, zsibong a

melyik fia 
egyre nő, 
tribün, hír

het valaki 88 pengő havi fizetéshogy futni is tudok. 1918-ban a
nyíregyházi 14-es huszárokhoz se’ maratoni bajnok.'' Hogy
osztottak be, ott cigarettáért, ki- ; 
maradási engedélyért futóverse-

életkedve 42
van

kilométeres trénin-
srekhez, hogy van ambíciója, ere-

nyeket rendeztek a legénység- jc, optimizmusa?. .. . Hiába, min

méter távolságon ezidén 2 óra Athénben életre hívták az olim- 
45 perc 33 másodpercre javítót- piai versenyeket, felvették a pro
ta a magyar rekordot.

Amikor erről a nevezetes tény
ről tudomást szereztem, elhatá
roztam, hogy felkeresem Ga
lambos Józsefet, megkérdezem 
tőle, hogy mi hevíti 42 kilométer 
és 195 méter futáson át, hogy 
egyáltalában hogyan lesz valaki 
maratoni futó és ha már az, ho
gyan él, mit eszik, hogyan kere-
si a kenyerét, 
miben szerein 
érni?

melyek az álmai, 
élete csúcsát el-

De tudják-e önök, hogy mi is
az a marathoni futás?

A görög história tanítja, hogy 
mikor megvívták a perzsák el
len a győztes marathoni ütkö-

gramba a maratoni futást is, a 
mely a nagy, négyévenként meg 
ujuló vetélkedés egyik legérdeke 
sebb, legszínesebb pontja.

stadionból indul el és oda 
érkezik vissza a marathoni futók 
serege. .'

Minden ország legjobb táv
futói nyüzsögnek a startvonalon 
tarka dresszben, színes izgalom
ban. Európaiak, ázsiaiak, indiá
nok. afrikaiak.... Eldördül az 
indulást jelentő revolverlövés, az 
első kört a stadionban futják a 
zsúfolt, tomboló tribün előtt, a 
mely jókívánsággal kiséri 42 ki
lométeres útjukra a futókat, akik 
az amfiteátrum kapuján kifut
nak az utakra, hogy városon, fal

nökök jelentik, hogy már közéig 
a hős, újra kinyílik a kapu, a ze
ne harsog, “de túl zenén, túl sip, 
dobon” átdübörög a tribün üdv- 
őrülete és portól, izzadtságtól 
borítva megjelenik a pályán az 
első, hogy az utolsó kört ott te
gye meg... A cél előtt száz mé
terrel tölgykoszörut akasztanak

gél, ott jöttek rá, hogy tudok én 
futni. Néni “tréningeztem” én

denre születni kell. Galambos 
József maratoni bajnoknak szü-

addig soha. Az összeomlás 
Kisvárdára kerültem, ahol 
térségemet, a bognárságot 
tattam. Beiratkoztam a 
várdai Testedző Egyletbe,

után letett!
mes-j Beszéljen ő maga:
foly- — Első győzelmem után Kis- 
Kis- várda kicsi lett nekem, a nyir- 

ké-»egyházai országúton tréningez- 
nyir- tem ugyan (mindig igy mond-sőbb a nemzeti hadsereg ..j_ __ . _

egyházi ezrede kisvárdai zászló- ía-) de nem volt megfelelő part-

— Reggel fél hatkor kelek, ká
vét iszom,' egy darab kenyeret 
eszein hozzá, akkor bemegyek a 
sertésvágóba. Ottmaradok né
gyig és ott is ebédelek. Minden
nap csak egy valamit.... Vagy 
kolbászt, vagy kávét, amit csaj
kában viszek otthonról, vagy egy 
kis gyümölcsöt. Soha semmi 
mást. Nem esik jól, nem is kí
vánom meg. Négykor hazame
gyek. otthon játszom a gyerek
kel, ha látni tetszenék, hogy fut 
már! elbeszélgetek az asszony
nyal hétig hallgatom a rádiót, 
azután megvacsorálunk. Husle-

aljának tizedese lettem. Akkor 
már futó hírem volt és a debre-

nerem. Partner nélkül nem lehet vest, főzeléket, tésztát, 
fejlődni... Otthagytam hát a — J'

a nyakába és a fáradt, kimerült ceni dandárversenyen meg is 
győztes azzal esik át a célszala- nyertein az 1000 méteres futást

bognárságot, ahol pedig 45 pen-
Negyvenhárom pengőből?

_ Igen. — és őszinte szem
mel néz rám a maratoni bajnok.
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zunk. Tréning után hazamegyek, 
lefekszem, mert a lábamra na
gyon kell vigyázni. Hetenként 
kétszer fürdőm és masszirozta- 
tom a lábam.

— És adósság?
— Hát az bizony van egy 

kevés. .Abból az időből, amikor 
nem volt állásom _ és zálogba 
kellett rakosgatni holmijaimat. 
Most apránként kiváltom.

— A negyvenháromból?
— Abból.... A dresszet, a 

gummitalpu cipőt a klubtól ka
pom.

¥

— Az amszterdami olimpiá
szon hányadik lett?

— Nyolcvankilenc közül a 
negyvenkilencedik. De ennek 
megvolt az oka. Egészen har
mincöt kilométerig az ötödik 
helyen feküdtem, de sehol az 
utón nem volt magyar biztatás, 
segítség, senki se állott készen 
frissítőkkel, mint a többi nemzet 
futóinál. Erő volt bennem elég, 
de harmincöt kilométernél ret
tenetesen megszomjaztam. Lát
tam egy japánt, amint az ut men 
tén áll feketekávéval, feléje nyuj-

a’ 
Sí 
in 
te 
ki 
te

.;b<

gon....
A 42,195 méter mögötte, az 

ujjongó, tomboló tribün előtte!
Neve

Ez

És

a világ híresei között.... 
a maratoni futás!

*

2 p. 53 mp. idővel. Akkor kezd- 
ttm már tréningezni is. Leszere
lés után a Sportegylet beneve
zett a Keletmagyarországi vá

KARÁCSONYI PENZKULDES
SÜRGÖNYILEG

:: A MEGSZOKOTT PONTOSSÁGGAL ::THE HARBOR STATE BANK
ALAPÍTOTTA: KISS EMIL

FOURTH AVE—9 ST. NEW YORK

gőt is kerestem hetenként és fel 
jöttem Budapestre. j — Hetenként a vágóhidról ka-

— kérdeztem' punk ötvenkét fillérért két kiló 
i húst, ez nagyon kisegít, a többit 
pedig az asszony beosztja. Ná-

— Nem futott? 
tréfásan.

L PAIN-EXPELLER
— Nem. ... vonaton jöttem —

lógatott versenyre 1500 és 5000, mosolygott Galambos —
méterre. De ugyanaznap volt után néztem. Az

és állás
Egyetértés

az az álma Galambos Jó-: Budapesten az országos marato-
zsefnek is. á magyar maratoni ni bajnokság. Senkinek se szól- 
bainoknak. Hogy a losangelesi tam egy szót sem és titokban
olimpiászon ő legyen a világ hő
se.

Nézzük meg közelről az álmok 
emberét.

Hol találkozhatnék vele?.... 
Kispesten lakik, az Üllői ut 48. 
számú házban. Szoba, konyha. 
Reggel korán kel. munkába 
megy a sertésvágóhidra, ott dél
után 4-ig dolgozik... Munka 
közben nem zavarom, de Kispest 
meg messze van.

Legjobb, ha a kávéházban ta
lálkozunk, ahol az Egyetértés 
munkás-sportegylet tagjainak, a 
kik közé Galambos is tartozik.

felutaztam Pestre. Ott neveztem
és a versenyre ötödik lettem, pe

sportklub alelnöke, Braun Lász
ló, a Simplon kávéház főura 
nyúlt a hónom alá, hirtelen itt al 
kalmazott pincérnek, de voltam 
munkás az Orion, asztalosmü-

maratoni távolságra helyben, a Stiergartner cégnél, 
nem tréningeztem, de éreztem dolgoztam a Schück étteremben,
dig soha

magamban az erőt, hogy bírom 
és hogy még győzni is fogok.

— így lettem én maratoni 
futó!

¥

Ugyebár megbocsátják nekem, 
ha nem részletezem Galambos Jó 
zsef sportkarrierjét, amely im
már a sportannalesekbe van fel
jegyezve, mert a kis Galambos 
első maratoni kísérlete óta há
romszor nyerte a cseh bajnok-

Király Pál maratoni bajnok kol
légám üllői úti vendéglőjében, 
amig néhány hónap előtt nekem 
is felderült. Usetty képviselő ur 
ajánlatára alkalmaztak a sertés- 
vágóhidon, ahol a raktárban fog
lalatoskodom.

— Huszonkét pengő egy hét
re, de meg vagyok elégedve, 
mert ha véglegesítenek, ez még 
emelkedni is fog. Munkástársaim 
szeretnek, legutolsó futásomon

lünk a fillér is óriási nagy ur.
—• És ruha, ing?
— Két év előtt vettem egy ru

hát, fehérneműt pedig ha akad 
egy kis pénzem, de bizony, csak 
ritkán. Minden este kilenckor le 
fekszem.

— Színház, mozi?
— Arra nincs pénzem, ha csak 

nem kapok néha egy-egy potya
jegyet.

— Olvasni szokott?
•— Újságot. Könyvre nem te

lik, pedig szeretem a szép köny
vet.

— És mikor treníroz?
— Kedden, csütörtökön és va

sárnap Majorosival és Gégény- 
nyel, a két partneremmel. Mink, 
maratoni futók összetartunk! 
Többnyire országúton futkáro-

-Ha
a nyaka x
Megmerevedett
Ha a nülés következtében nyaka 

megmerevedett, vegyen egy üveg 
PAIN-EXPELLER-t. Dörzsölje bt 
nyakát erősen Két — nárom be 
dörzsölés után a merevseg teljesen 
eltűnik.

_ PAIN-Ea^EJLjuEK bámulatos or
vosság. Használják izomgyulladás, 
fájás, hülések -eumatikus fájdal
mak ticamodás, erőltetés zuzódás.
neuralgia reifájások

Számtalan basznála
leíró könyvecske

tb. ellen.
lehetőségét

minden
PAIN-EXPELLER-re. ár.

csomag

Kener való PAÍix EXPEL í 
LER-t A HORGONY védjegy a I
csomagon az eredetit mutatja

Minaer vogyszertarban caphatc 
35c 70c dveeenkint;
vagy megrenoelhető 

egyenesen itt

EGVLETEK ÉS EGYLETI OSZTÁLYOK
SZIVES FIGYELMESE

Felkérjük a bányatelepeken működő magyar egyleteket és a nagy magyar egy
letek bányász-osztályait, hogy kalauzukat helyezzék el a jövő évre a MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP-ban.

AMELY EGYLET KALAUZT HELYEZ EL LAPUNKBAN. ANNAK GYŰLÉSEKRE. KIVETÉ 
SEKRE, MULATSÁGOKRA STB. VONATKOZÓ ÖSSZES HIVATALOS ÉRTESÍTÉSEIT DIJ 

TALANUL KÖZÖLJÜK A KÖVETKEZŐ ÉV FOLYAMÁN AZ ÚJSÁGBAN
A kalauz ügyében leveleket küldtünk az egyleti titkárokhoz és kérjük, hogy 

azokat az évi gyűlésen felolvassák és jóakarattal tárgyalják.

A kalauz közlése nem jelent nagy terhet egyetlen egyletnek vagy egyleti osz
tálynak sem, de a MAGYAR BÁNYÁSZLAP-nak szüksége van most erre a támo
gatásra.

Húsz éve szolgálja a MAGYAR BÁNYÁSZLAP a magyar bányatelepek egy
leteit és ez az első eset, hogy támogatást kérünk az egyletektől.

Reméljük, hogy minden bányatelep minden magyar egylete és egyleti osztálya 
elhelyezi a kalauzát az újságban és ezzel nyilvánítja, hogy a MAGYAR BÁNYÁSZ
LAP szolgálatait méltányolja.

MAGYAR BANYASZLAP
SZERKESZTŐSÉGE

ír 
H 
h1 
bi 
ei 
le
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AZ ATKOZOTT ARA
Irta: E. WITMAN CHAMBERS

NY
(Folytatás)

— Hogy nem tagadhatom-e? — A halál 
arcú Brown vigyorgott. — Hát csak hallgas
son ide, Whitney kisasszony. Először is, hon
nan tudjuk mi azt, hogy Belding egy ötcen
test is belefektetett a bányába? Láttunk egy 
kicsiny darab gépezetet, amelyet ideszálli- 
tottak. Honnan jött az? Lehet, hogy lopott 
jószág, mit tudom én. Ami pedig azt a mese- 

■ beli érckivonatot illeti, honnan tudjuk, hogy 
azoknak értékük volt? Azt önök és ez az 
idegen állíthatja, de mi nem tudunk semmi 
egyebet. Ha kiváncsi a véleményemre.... 
.... Ekkor egy másik részvényes félbeszakí
totta :

— Vigyázzon, Brown. Ne menjen túl 
messzire.

— Ha kiváncsi a véleményemre — foly
tatta Brown, Cynthiához intézve szavait, 
anélkül, hgy zavartatni hagyta volna magát 
— azt mondanám, hogy ez a pénzkérdés nem 
más, mint egy rablási kísérletnek a része. 
Ha most pénzt fektettünk bele, ez azt jelenti, 
hogy majd később még több pénzt fektessünk 
bele. Ép úgy lehet, mint nem, hgy ez az uj 
ember zsebrevágja az egész hasznot és elsze- 
lel az országból. Ha továbbra is kiváncsi a 
véleményemre, ifjú hölgy, akkor azt is meg
mondom, hogy talán ön úgy segít neki ezzel 
a pénzzel ebben a játszmában, hogy vele 
együtt ön is elszelel. Most elmélkedhetik efö
lött.

Belding egy vagy két gyors kiáltást hal
lott az asztal mellől. A következő pillanatban 
a szoba másik oldaláról állatias üvöltés hang
zott fel. Anélkül, hogy megfordult wolna, 
Belding tudta, hogy ez Rozskenyér Bili, aki 
a cselekvés terére lép. A hosszú asztal, amely 
körül a részvényesek ültek, nem volt akadály 
az óriási fickó számára. Egyetlen ugrással 
keresztül volt rajta és ott termett a rémülten 
hátráló Brown mellett.

— Menjen tőlem — visította a vékony 
ember. — Bíróság elé állitom! Úgy segéljen, 
megteszem!

Rozskenyér Bill a legcsekélyebb mérték
ben sem ügyelt erre a fenyegetésre. Egy 
óriási kéz fogta át Brown torkát, elfojtva a 
további tiltakozásokat. A másik kéz megra
gadta a fickándozó embert a teste közepén 
és a hosszú embert az óriás vállára lenditette, 
mint egy gabonazsákot.

A teremben kavarodás támadt. A kapi
tány szelíden tiltakozott, bár Belding láthat
ta, hogy titokban el ’volt ragadtatva. Más 
részvényesek felugrottak az asztaltól, attól 
való féltükben, hogy a Teuton dühe ellenük 

fordul.
Azonban Rozskenyér Bili nem ügyelt az 

izgalomra, amelyet az ő tevékenykedése kel
tett. Nyugodtan odament az ajtóhoz, kinyi
totta és terhét ledobta a lépcsőn. Amikor 

.visszatért, óvatosan betette az ajtót maga 
után és kezeit egy lepedőnagyságu zsebken
dőbe törülte.

— Azt hiszem, az ülést most folytathat
ják — mondta vigyorogva. — A rendzavaró 
eltávozott.

Curtis kissé reménytelenül szólította 
rendre az ülést. Miután tudta, hogy az érzel
mek ellene vannak és azt is megállapította, 
hogy Rozskenyér Bili cselekménye többet ár
tott, mint használt, úgy érezte, hogy már 
csak csoda juttathatja ahhoz a pénzhez, a 
melyre oly sürgős szüksége van.

Cynthia, aki még nem ült vissza a he
lyére, folytatta beszédét.

— Uraim, ez valószínűleg az utolsó alka
lom, amely valaha adódik, hogy helyrehozzák, 
amit tettek, amikor Curtis kapitány ellen har
coltak és az egyetlen esély, hogy visszakap
ják azt a pénzt, amit a bányába fektettek. 
Egy százdollárossal több vagy kevesebb, már 
nem fogja önöket tönkre tenni. Crimson 
Castle számára pedig életkérdés. — A lány 
hangja most kérő volt és végtelen részvét 
és komolyság csendült ki belőle, mikor azzal 
a mondattal fejezte be: — A kapitány már 
oly sokat adott. Nem segítenének önök is 
egy kicsit?

Egy pillanatra feszült csend állott be. 
Mindegyik részvényes kérdően nézett szom
szédjára. Bár úgy látszott, hogy Cynthia nem 
vette észre, lesújtó vjdja, melyet kérelme kö
vetett, megtette hatását. Brown gonoszindu- 
latu gyanuskodása csak azt érte el, hogy 
még jobban kiemelte a részvényesek ellen
állásának ostoba voltát. ।

Sam Desmond, egykori bányász, aki most 
már birkatenyésztésre adta magát, előhúzta 
zsebéből csekkönyvét. Bár nem mutatott lel
kesedést, tette jelentőségteljes volt.

— Én hozzájárulok az ön kétszázához, 
Cynthia — mondta, — ha a többi is bele
megy.

A részvényesek egyenként, egymásután 
vették elő csekkönyvüket, vagy vékeny bank- 

iegytárcájukat. A kapitányt kissé levette lá
báról ez a hirtelen hangulatváltozás és igy 
alig tudta megérteni, hogy közel ezerkétszáz 
dollár gyűlt egybe.

Ekkor, dühösen ráncigálva bajuszát, fel
állt :

— Higyjék meg, emberek, hogy én mél
tányolom, amit tettek. Egész biztos vagyok 

felőle, hogy sohasem fogják megbánni, hogy' 
segítettek az öreg Crimson Castlen. Végre 
most lábraálltunk és mostantól kezdve osz
talékot fizetünk. Az ülést bezárom.

Valamivel később, amikor az ülés után 
Curtis felkerekedett, hogy intézkedjék az 
anyagbeszerzésről a Jjánya számára, Belding 
egyedül maradt Cynthiával.

— A kapitány sokkal tartozik önnek 
azért, amit érte tett, — jegyezte meg a 
mérnök.

— Ne becsülje túl az én cselekedetei
met, Don — nevetett a lány. — Hátha ép 
úgy a saját érdekemben is dolgoztam, mint 
az övében.

— De nem tette, — félté Belding el
gondolkozva. — Nem tudom önt megérteni, 
Cynthia.

— Miért? — kérdezte a leány ártat
lanul.

— Sok okból — mondta Belding. Az
után, hirtelen engedve egy' gondolatnak, a 
mely már hónapok óta fúrta az oldalát, ki- 
pattantotta: — Az egyik ok bizonyos láb
nyom, melyet a vizvezetőcső mellett találtam 
azon éjjel, amikor a cső beszakadt.

— Igen, és? — várta a folytatást 
Cynthia.

— Egészen kis láb nyomai voltak, nem 
lehettek férfiéi. Ott voltak szorosan azon láb
nyomok mellett, amelyek Gordontól szár
maztak.

A lány' jó néhány' percig szótlan volt. Az
után szakadozottan mondta:

— Ön.... azt.... hitte...., hogy' éntő- 
lem származnak?

— Ön Gordonnal volt aznap, — felelte 
Belding szégyenkező bünbánattal és nagyon 
nyomorúságosnak érezte magát.

Cynthia szomorúan rázta a fejét.
— Azokat a nyomokat nyilván Julio 

Fred hagyta ott. Körülbelül tizenkétéves. Az 
apja birkapásztor, aki nem irtózik semmitől, 
akár tisztességes, akár nem, ha pénzt kap 
érte. Valószínűleg ők voltak, akik a vizvezető 
cső tartóoszlopait elvágták. Steve Gordon 
egész este velem volt a városban. Semmi ré
sze a dologban. És — tette hozzá kissé hű
vösen — legyen róla meggyőződve, hogy ne
kem sincs semmi részem benne. Azt gon
dolta?

— Nem tudtam semmit — felelte a mér
nök boldogtalanul. — Nagyon gyötört ez a 
dolog, Cynthia. Nem akartam még csak rá 
sem gondolni, hogy maga tette, habár arra 
gondoltam, hogy ön szereti Gordont és így...

A lány' hidegsége hirtelen részvétté vál
tozott. Kezét, egy pillanatra, könnyedén a 

férfi kezére tette.
— Eddig nehéz, hegynek fölfelé való 

harc volt, ugye? De én érzem, hogy most 
már egyenesbe értek és innen kezdve simán 
fognak előrehaladni.

Belding vállat vont.
— Lehet, hogy igy lesz, lehet, hogy nem. 

Minden attól függ, hogy mikép végződik ez 
a harc a polárissal. Ha megtaláljuk a valódi 
okot, amely az ő rablásaik mögött van, ak
kor tudunk majd védekezni és kilábalunk. 
Ha nem találjuk meg. akkor valami más fog 

történni, ép úgy, mint az érckivonat elpusz
tulása. Előbb, vagy utóbb alámerülünk.

— De hiszen ez annak az elismerése, 
hogv a Polaris tényleg harcot folytat önök 
ellen! — vágott bele a lány.

— Attól tartok, hogy önön kívül nincs 
a megyében senki, aki ezt tagadná.

— ön meg fog tenni mindent, ami ön
től telik, hogy engem is meggyőzzön arról, 
hogy ez igy van, nemde? — mosolygott 
Cynthia.

— Meg, Cynthia, az ön érdekében ép 
úgy, mint a Crimson Castle és a magam ér
dekében.

— Sok szerencsét kívánok hozzá, Do
nal. — mondta Cynthia nevetve és menni 
készült.

— Azt hiszem, szükségem is lesz sze
rencsére és még egyébre is, — felelte Belding 
nyugodtan.

Az erre következő két hét alatt Curtis és 
Belding nagyon el voltak foglalva. Mialatt a 
megye a Hangman hidat javíttatta, a két 
férfi minden erejét arra fordította, hogy ki
termelje a következő rakomány érckivona
tot. Minden elővigyázati óvintézkedést meg
tettek a Polaris részéről jöhető újabb támadás 
ellen. A kapitány rendeletére Rozskenyér 
Bili őrséget állított a bányához, amely éjjel
nappal távoltartott minden látogatót a bánya 
határaitól. Az örök utasítása úgy szólt, hogy 
először lőjjenek, azután kérdezzenek.

Úgy Belding, mint a kapitány megértet
te, hogy a következő rakománnyal győznek, 
vagy buknak. Ha a rakomány simán a ren
deltetési céljához jut, elég pénzük lesz, hogy 
tovább boldoguljanak. Ha azonban valami baj 
történik, tudták, hogy soha többé nem kap
nak egy centet sem a részvényesektől. Ehhez 
képest egy követ sem hagytak megmozdit- 
tatlanul, hogy biztosítsák az érckivonatnak a 
vasútra való jutását.

A részvényesek gyűlését követő két hét 
alatt Beldingnek nem volt ráérő ideje, hogy 
Ellisonnak a Crimson Castle ellen folytatott 
harca dolgában az okok után kutasson. Min

den percét elfoglalta a munka a malomban 
és az ömlesztőben. Azonban, azon a napon, 
amikor lefelé kócsizott Weatherby Bill te
herkocsiján, amelyre a második szállítmány 
érckivonatot rakták fel, nyomozni kezdett és 
azt remélte, hogy nyomozása eredménye 
nemcsak a Crimson Castle elleni további 
pusztításokat akadályozza meg, hanem a 
Whitney Cynthia házasságát is Gordon 
Steve-vel.

Belding azzal kezdte működését, hogy' vé 
gignézte a két társaság jelentéseit, ami Bart
lett Charley segítségével történt. Noha azt 
remélte, hogy lesz valami a Polaris tételeiben, 
ami valami támaszpontot nyújt neki, semmit 
sem talált. Nem csüggedt és óvatosan puha- 
tolódzni kezdett azon markleevillei emberek
nél, akik Curtissal jóbarátságban voltak.

Harris John. Weatherby Bill, Bartlett 
Charley és két-három másik ember segítsé
gével még egyszer megbeszélte valamennyi 
merényletet és csínyt, amelyet a Crimson 
Castle ellen elkövettek. De egyetlen meg
fejthető nyomra sem bukkantak.

A napok múltak. Egy harmadik ércki- 
vonat-rakományt .szállítottak a vasútra. A 
Crimson Castle folyószámlát nyitott a bank
ban, amely átlag száz dollárral növekedett 
naponta. A megyei lakosok bámultak és csöp
pet sem búsultak. A hangulat kezdett meg
fordulni.

Olyan emberek, akik eddig a leghango
sabban szidták Curtis kapitányt, a kapitány 
mellé álltak és kezdték a többinek hangoz
tatni :

— Ugye, hogy megmondtam?
Hízelgő és megtisztelő ajánlatok érkez

tek, melyekben Crimson részvényeket keres
tek vételre, anélkül, hogy eladókra találtak 
volna.

A kapitány bányája, úgyszólván egyik 
napról a másikra, megszűnt gúny célpontja 
lenni és a megye értékei közé sorolták.

Curtis, a gazdagság küszöbén állva, hir
telen nagyon népszerű lett.

Emberek akik nyíltan kinevették Cur- 
tist a megpróbáltatások és nélkülözések évei 
alatt, most meghívták az ivóba, hogy Crim
son Castle sikerére igyanak. Akárkitől kapha
tott volna kölcsönt a városban. A marklee
villei és gardnervillei kereskedők kérték, 
hogy vegye hitelüket igénybe.

Ilyen volt a kicsi, de állandóan növekvő 
folyószámlának és a szabályos időközökben 
egymásután a vasútra érkező érckivonat-szál- 
litmányoknak a hatása.

(Folytatása következik.)

Mit ajándékozhatnék bará
taimnak aminek igazán örül
nének, ami hasznos és mégsem 
nagyon drága? Van e nekik már 
ez? Kedves ajándék lesz e 
emez? Megfelelő lesz e ez a 
szín ?

A karácsony közeledtével 
azon kezdjük törni a fejünket, 
hogy milyen ajándékokat vásá
roljunk. De bármennyire is 
szeretnek az emberek ajándékot 
adni, nem szeretnek azzal a kér
déssel bajlódni, hogy mit ad
janak. A Lucky Strike cigaretta 
gyártói tudják ezt és a kará
csonyi ajándék problémájának 
megoldása céljából készitették 
a speciális karácsonyi fedelet a 
Lucky Strike cigarettákra.

A speciális karácsonyi fedél 
az ünnepi derűt és jókedvet hir
deti. Ez a fedél nemcsak szép és 
művészi, hanem azonkívül meg 
is védi a cigarettát ha azt bará
taihoz postán küldi és a ciga
retta ennek folytán éppen olyan 
frissen és jó állapotban érkezik 
meg, mint ahogy kikerült a 
gyárból.

Azt hisszük, hogy az ez évi 
200 darabos Lucky Strike Spe
ciális Karácsonyi Csomag nagy 
keletnek fog örvendeni azoknál, 
akik sok ismerősüknek akarnak 
ajándékot adni, de nem hajlan
dók sok időt és fáradságot venni 
a karácsonyi vásárlásra. Ezek el 

BA EGYLETÉNEK meghívóra, levélpapírra, borítékra, báli 
belépő Jegyekre, lunch ticketekre, vagy más szép kivitelű 
nyomtatványokra volna szüksége, ajánlja a Magyar 
Bányászlapj nyomdáját.

tudják kerülni a nagy sietséget 
és tolongást ha minden barát
juknak egy speciális karácsonyi 
csomagot adnak, ahelyett, hogy 
üzletről üzletre menjenek meg
felelő ajándékokat keresni olyan 
időben, amikor az üzletek telve 
vannak karácsonyi vásárlókkal.

Nem elég, hogy a Lucky 
Strike cigaretta készítői a leg
jobbat adják a dohányzóknak, 
amit csak a modern cigaretta 
gyártás nyújthat, kezdve a leg
jobb dohányon melyet azután 
pörkölésnek és az Ultra Violet 
sugaraknak vetnek alá, hogy 
igy eltávolítsák az izgató és 
karos anyagokat. Hanem figyel
mük még a csomag külsejére is 
kiterjed, amit a Speciális Ka
rácsonyi csomag fedelének ké- 
szitése is bizonyit, és mindent 
elkövetnek, hogy a Lucky Strike 
a legjobb cigaretta legyen, amit 
valaha szívott.

Ez a páratlan, Lucky Strike 
cigarettát tartalmazó ajándék 
csomag, az egész országban 
minden árusítónál kapható, úgy 
hogy azok akik egy Speciá
lis Karácsonyi Csomagot akar
nak küldeni barátaiknak, idejé
ben tudják megoldani ajándé
kozási problémáikat.

Es megfelelő módon mond
hatják majd “Boldog “Lucky’ 
Karácsonyi ünnepeket kívá
nunk.” (Advertisement)

88 PENGŐ
ÉS 42,195 MÉTER

(Folytatás a 2-ik oldalról)

tottam kezemet, de ő nemet in
tett, mert hiszen akkor két japán 
vezetett és nem akar honfitársai 
ellen segíteni egy idegent, aki 
alig volt mögöttük. A szomjú
ság annyira gyötört, hogy nem 
tudtam tovább futni, öt kilomé
tert gyalog tettem meg és az 
utolsó ezret újra futottam. Ott 
már várt egy magyar: Belloni. 
De nem baj.... Remélem Los 
Angelesben másképen lesz! Oda 
szeretnék kijutni! Most erősnek 
érzem magam, a magyar bajnok
ságot minden fáradság nélkül 
futottam, nem is éreztem meg 
a 42 kilométert és hiszem, hogy 
a jövő héten újra megnyerem a 
cseh bajnokságot is, amelynek 
védője vagyok .

— Meg van elégedve az élet
tel?

— Meg! Állásomban szeret
nek és én is szeretem -a helye
met.

Irigyen néztem rá. Végre egy 
ember, aki megelégedett. Nyolc
vannyolc pengő havi fizetése van 
és az a szenvedélye van, hogy 
42,195 métert fut.

De azután halkan ő is hozzá
fűzte :

— Nem mondom, ha 150 pen
gő havi fizetésem volna, jobb 
volna. Mert az nagy pénz!

*
Elbúcsúztam a maratoni baj

noktól és eszembe jutott a 
stockholmi olimpiász maratoni 
finise, amikor McArthur, a dél
afrikai futó nyerte a maratoni 

világbajnokságot. A páholyban 
a svéd király, az izgalomtól túl
fűtött tribünökön 50,000 főnyi or 
ditó tömeg, a zöld dresszes dél
afrikai ájultan esik össze a cél
szalagnál és amikor magához 
tér és érzi a koszorút a nyaká
ban és az angolok örömmámora 
veszi körül, rekedten hörgi:

— Not for me, boys!.... For 
the Empire!.... (Nem magam
ért, fiuk, hanem a birodalom
ért !)

Vájjon .'neki is nyolcvannyolc 
pengő havi fizetése volt-e?

(Pesti Napló)
---------n---------

ESIK A SZÉNTERMELÉS 
A C. & O. VONALÁN

A C. & O. vasút egyike az or
szág legfontosabb szénvasut vo
nalainak. A C. & O. vasút vona
lai mentén hatalmas nagy bá
nyák vannak, melyekből temér
dek szenet szállítanak.

A C. & O. vonala mentén le
vő bányák a jobbak közé tar
toznak, a termelés bennük még 
sokkal gazdaságosabb, mint bár 
hol másfelé.

És mégis még ezen vonal men
tén fekvő bányákban is nagyon 
megcsökkent a széntermelés az 
utolsó 10 hónapban.

Ez év elmúlt 10 hónapjában e 
vonal mentéről 43,567,000 tonna 
szenet szállítottak, mig a múlt 
évben hasonló idő alatt 48,902,000 
tonna szenet termeltek azon a 
vonalon. Ha még megnézzük az 
1928 évi termelést is, akkor azt 
kell tapasztalnunk, hogy 10 mil
lió tonna szénnel kevesebbet ter
meltek a C. & O. vonalon.

uj tiplit építettek

A Colorado-Utah Coal Co. Mt. 
Haris, Coloradoban levő bányá
jának a tiplije nem régen le
égett.

A társaság uj tiplit építtetett a 
legmodernebb felszereléssel, úgy, 
hogy most 9 óra alatt 3600 ton 
szenet tudnak dumpolni.

——G---
VÉGET ÉRT SZTRÁJK

A Manhattan Coal Co. bányá
szai Tropic, Ohioban sztrájkba 
kényszerültek, mert a társaság 
nyomorúságos fizetésüket még 
jobban meg akarta nyirbálni.

Két hétig tartott a sztrájk, mig 
most aztátn egyezséget kötöttek 
a bányatársasággal.

A megállapodás szerint 3 dol
lár 60 cent fizetést kapnak a bel
ső napszámosok és 45 centet ton 
nánként a loadolók.

------o------
HÁROM BÁNYÁT

MEGNYITOTTAK
INDIANÁBAN

A Kings Station bányát Prin
ceton, Ind. közelében megnyi
tották. 300 bányászt vettek fel 
az üzemhez.

A Templeton Coal Co. Glen- 
dore bányájában is megkezdték 
a széntermelést.

A Big Bend Coal Co. Brazil, 
Ind. bányáját is rendbehozzák, 
hogy abban a széntermelést új
ból megkezdhessék.

------o——
A Magyar Bányászlapot Bá

nyászok Írják bányászokról, bá
nyászoknak.

TARNŰCY ÁRPÁD VERSEI
Bejelentjük az amerikai magyarságnak, hogy 

TARNÓCY ÁRPÁDNAK, a kitűnő lírikusnak száz
ötven válogatott versét kiadjuk. A kötet szeptember ha
vában kerül ki a sajtó alól. A szerző és több világhírű 
magyar művész: Linek Lajos, Kóber Leó, Finta Sándor, 
Kallós Árpád, Sarkadi Laó, Kende Géza illusztrációival. 
A művészi fedélrajzot Fejszés Gyula készítette.

Olyan esemény ez, mely az egész magyarság érdek
lődését megérdemli. Tarnócy húsz éve él Amerikában, 
közéletünknek egyik legtiszteltebb egyénisége és mint 
költő, minden összetevésben a legérdekesebb lírikusok 
közé tartozik.

Tarnócy szíve olyan tűzhely, aminél minden magyar 
megmelegedhetik. Rajongással szereti a magyart és szebb 
magyarsággal kevés írónk ír.

Felszólítunk minden magyart, aki Amerikában él 
hogy szerezze meg ezt a verseskönyvet. Kétféle kiadás
ban jelenik meg: Fűzve, illusztrálva és két színben nyo
mott boritokrajzzal KÉT dollárért; diszkiadásban, a 
szerző aláírásával ÖT dollárért.

A megrendelés, amelyhez az összeg is csatolandó, 
erre a cimre küldendő: REV. JOHN ORMAY, 16 
WOODETTE PLACE, BUFFALO, N. Y.

Október első két hetében mindenki megkapja a 
könyvet.

Teljes tisztelettel:

Buffalo, N. Y., 1930 augusztus hó

A BUFFALOI 
HUNGÁRIA KULTURKLUB

TARNÓCY BIZOTTSÁGA

RÉV. ORMAY JÁNOS, elnök 
FATHER MOSONYI LIPÓT, D. D.

DR. KLEIN SÁNDOR

A verskötet szerkesztőségünkben is megrendelhető
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ezt le akartuk szögezni.
Akinek nem kell bányász-szer-

(HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL) (Folytatás az első oldaláról) aki nem akarja, hogy le

nneszme
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volt valahol, 
telepet. Volt

Ennyi közöttünk 
den egyében kivül

ebben ma már 
kételkednek —- 
ság. hogy ne

erős, -ahol

oknak még kevesebb.
De a fizetésük ma is meghalad 

ja a tizenkét dollárt naponta.
Az épitési vállalkozók ís erő

magában kvóderok, akkor
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biztatást kérjünk a ma

bányászt megfizetnék
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, mert ha máshol be 
bányászok szervezve

mennyire 
ve.

Azok ii

vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.
GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIKI

Beküldő neve

nem állhat meg hosszabb ideig, hogy azokon

az virágzik; vagyis ahol a bá
nyászok mind be vannak szer
vezve.

Természetes, hogy ha Illinois
ban van szervezet és sehol más

csinálni egy-egy mun

a munkátlan ember.
De szervezve vannak és jól 

tudják, hogy ha fele annyiért 
mennének dolgozni, akkor sem 
lenne szükség több emberre.

Ha a bányászok szervezve len

nék a szervezet hatását
akkor már

Itt küldünk előfizetéseket, 25—25 centet, hogy hat héten át küldje nekünk az újságját és 
ereje legyen a további lelkes küzdelemre.

A Bérmunkás nevű I. W. W 
lap nemrég a Bányászlappal fog

az üzletet elhalászni, azok közt 
is szédületes verseny van. Azok 
is igyekeznek olcsóbban, még ól

uk a bányászok egv tizedrésze vezetlen vidékről

Mi örülünk, 
kás vagy a 
szervezkedik, 
nem tagadjuk 
első sorban a

alapokra épített 
gondoskodik, sőt

Ezek ellen a támadások ellen

Meg kell hát érteni ipinden bá 
nyásznak, hogy nincs ma fon-

Ha azonban a bányászok öt-i lük éreznek a bányászok

hogy emlékművet állítsanak ne
ki. akkor én szeretnék lenni an
nak az inditvárfyozója.

Mindezeket csak azért irom 
mert már egy évtizeden át meg
jegyeztem, hogy bármi törté

tagjai írválnak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak. 

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz Jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szívesen ad 

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR

vazói könnyebben beleegyeznek 
a Sherman törvények felfüggesz
tésébe, ha azt egy hivatásos la
bor racketeer kéri, mert úgy néz 
ki a dolog, mintha a munkás ér-

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült i

neem folyt 
És nagyon

kampányában, ezért támogatta 
őt az indianapolisi áruló, ezért 
támogatta a nagytőke és a Fehér 
Ház. L

Az Ézsau keze fogja a szénja
vaslatot, a trusztjavaslatót leten
ni a senátus asztalára és az or
szág közvéleménye elé, hogy a 
bányaipar meggyógyitását ajánl
ja, de a Jákob hangját hallják 
azok, akik ismerik a Watson 
bilit és akik tudják, hogy a bá-

zet. amely megvédelmezte volna 
őket a kizsákmányolástól.

A kőműveseknek is kevés a

százaléka be lenne Fontosnak tartjuk, hogy a ma

Most Berwindről írja 
y magyar bányász.

ersenveznek egymással

: külön törvény 
Államok minden

- MtkoM-három dollár a nap
szám, akkor nem bánják, hogy 
kikkel töltik meg a bányát és a 
házakat, mert három dollár ára 
munkát mindenkiből kiprésel-

el eredményt a küzdelem.
Congressusnál, senátusnál, bá

nyabáróval szemben és bányaőr
rel szemben.

És mi igenis hiszünk, erősen 
hiszünk a szervezetben. A bá
nyász szervezetben.

at the Post Office at Columbus, 
ot March 3. 1879

tosabb dolgunk, mint hogy a 
szervezetet kiépítsük.

Es ne bánja azt egy ember se 
Berwinden, vagy Gary ben, vagy 
Holdénban, hogy ott esetleg a 
szervezet nem fog hirtelen gyö-

Ez az ember hüléstől szenved. A hü
lés.1-veszedelmes — vessen véget hü-

államában való működésre.
Ma tíz állam felügyelete alatt működő, biztos 

intézmény. Tagjairól minden körülmények között

mint a bányatársasá- 
az ő számukra sincs 
üzlet sem, mint a 

le vannak rendezked-

bányásznak, az bennünket ne kö
vessen. Mert mi azért küzdünk 
első sorban.

Ezt akartuk megírni....

hol nincsen, akkor annak nincs 
hatása a szervezetien vidékeken.

Sőt, ellenkezőleg.
Akkor az Illinoisban beszerve

zett bányászok is megérzik a 
hatását annak, hogy máshol se
hol nincsenek a bányászok meg
szervezve.

Checket vagy money ordert így tessék kiváltani: The American Miner és erre a címre tes
sék küldeni: American Miner, 427 Mine Workers Bldg., Springfield, Ill.

Mi közben a bányászok szer
vezetét sürgetjük és jónak tart
juk, ha azt megcsinálják holnap 
biztosan, addig is, amig a nagy 
“egy ipari szervezettel” elkészül
nek.

Van egy kérdés. amit újra 
meg újra szemre hánynak ennek 
az újságnak é samiről újra meg 
újra resz'etesen irtunk a Bá- 
nyá^zlapban az utolsó tiz évben.

| a munkásnépen 
। vége.
i Vegyük csak 
mikor 1927-ben 
tétlenül nézték, 
gos gyűjtésből

lésének, hogy komolyabb bajoknak is R|
elejét vegye. ----------——

HASZNÁLJON

BULGÁR NÖVÉNY (VÉR) TEÁT 35c—75c—$1.25
Ez a gyógyfű vekből, gyökerekből, levelekből, és növényekből, készült 
gyógyszer tisztítja és erősíti a vérét. Ha forrón issza, kihajtja szerve
zetéből a mérges anyagokat és megszünteti a hülést. Minden házban 
nélkülözhetetlen — mindenki által használandó. Vásárolhatja gyógy
szertárban, vagy megrendelheti tölünk. Egy család részére elegendő 
nagyságban $1.25. Rendeljen még ma.

Cim: MARVEL PROD. CO., 152 Marvel Bldg., Pittsburgh, Pa.

gyarok magyar szelvényekkel 
küldjék be a kvóderes előfizeté
seket az uj szervezet lapjára.

Mikor a Lewis rendeletére el
határozták, hogy csak polgárok 
lehetnek tisztviselők a szervezet 
ben, akkor egyszerre megérezte 
minden ember, hogy a foreigner 
bányásznak nem sok becsülete 
volt a United Mine Workers ke
belében abban az időben.

Azt akarták elérni, hogy Kelet 
Pennsylvániában a lokálok veze
tését kivegyék az ottani píoneeer

nem túlságos soka törődtünk a 
dologgal.

Mos abból az alkalomból tet
ték meg, hogy kalauzt kérünk a 
bányásztól és ezt nem tudja az 
I. W. W. lap megbocsájtani a 
Bányászlapnak.

Nekik szabad kérni, nekik pa- 
tentjük van a gyűjtésre meg a 
kérésre, de más lap olyasmit ne

lenne a szervezetnek, mint 1921- 
ben volt, akkor nem dolgozna 
ma egy bányász sem öt dollárnál 
kevesebbért.

Akkor a szervezett bányászok 
nak LEGALÁBB annyi lenne a 
fizetésük, mint Illinoisban van 
ma a bányásznak, de valószínű
leg több annál és a szervezetlen 
bányásznak sem kellene három 
dollárokért dolgozni.

És a bánásmód épen aszerint 
igazodnék.

Ha meg kellene a bányászt fi
zetni, akkor meg is kellene be 
csülni. Mert ha egy scab társa
ság öt dollárt fizetne egy bá 
nvásznak, akkor igyekeznének a 
jobb munkásnak adni a munkát, 
akkor versenyeznének a bánás- 
módbam-Hiogy megkaphassák a

jól emlékszünk még a coloradói 
véres sztrájkra, ahol a Vörös 
Kereszt emberei tétlenül nézték 
vérükben fetrengő bányászokat.

A Mississippi áradása után 
hajléktalan maradt egy pár ezer 
család. Úgyszintén a coloradói 
sztrájk alkalmával is kilakoltat
tak egy pár ezer családot a há
zakból és amikor a kompánia bé
rencek közibük lőttek, akkor a 
sorsukra hagyták őket, mert a 
Vörös Kereszt nem mert segí
teni rajtuk, mert félt a nagytő
kétől.

Azt kell hinnünk tehát, hogy 
ezek a jótékony egyesületek is a 
tőkések hatalmában vannak és 
csupán akkor segítenek a népen, 
ha valami különleges katasztró
fa történik.

A coloradói bányászokat el
lenségnek nézték, mert a kom
pániáktól nagyobb darab kenye
ret mertek kérni.
Én szeretek adni, ha kérnek de 

az ilyen kétélű jótékonykodáson, 
mint amilyen itt végbemegy, 
minden becsületes ember fölhá
borodik. “Én adok neked a zse
bemből. mert úgyis a többiéböl 
vettem ki,”

Éppen így vagyunk a milliós 
adománnyal is. November utol
só hetében ez a bánya dolgozott

Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban $2.00 — Európában $3.00
Subscription Rates: In the United States $2.00 — In Europe $3.00

vezet védelmét, a szervezet áldá
sát mindenfelé az országban.

Nem csak a szénipar válsága 
ez oka. hogy nincs ma fizetése 
a bányásznak.

Ha a szervezet erős lenne, ak-

azokat a vidékeket, ahol meg le
het a szervezetet csinálni.

Akkor ne várjuk, hogy az 
Obiéban és Pennsylvániában le
gázolt bányászok CSAK a saját 
erejükből szervezkedjenek újra, 
hímem támogassuk őket.

Ha nem egyébbel, akkor leg-

kiépitését kívánjuk.
Hát csak ezt akartuk megírni.
A Bérmunkás prédikálhat az 

“egy ipari szervezetről” aminek 
mi igazán nem vagyunk elrontói 
és biztathatja a bányászt, hogy 
várjon ezer évig, amig elkészül.

gyároktól.
Ezért. kérünk, könvörgünk 

hogy. küldjék a MAGYAR szel
vényeket. Springfieldre a kvóde 
rekkel.

Néni, sokra mennek azokkal a 
25 centekkel, de megérzik majd

szénipárát, sokkal jobb dolga 
volt a szervezetien bányásznak.

Mert a társaságok jól tudták, 
hogy a szervezet nincs messze 
tőlük és hogy az odáig is el tud 
érkezni.

Mikor a Gary-i bányákban ét
termeket rendeztek be a break- 
thru-kban, akkor nagyon közel 
rezték a szervezetet az összes 
déli szénbányákban.

És — tessék a berwindi bá
nyásznak emlékezni — nem volt 
épen rossz dolga a bányászem
bernek, mikor a Fairmont dis
trict és a 37-ik kerületek virá
goztak.

Sem a munkabér, sem a bánás 
mód dolgában nem volt akkor 
olyan sorsa a bányásznak, mint 
amilyen van mostanában.

Nagy tévedés, végzetes téve
dés azt hinniNhogy a szervezei- 
csak azokon a vidékeken segít a

$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the “Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $150 upward.

Geo. A Weydig, Manager 
COLUMBUS, OHIO

A Magyar Bányászlapot bányászok írják bányászokról bányaszoknak 

The Hungarian Miners’ Journal is written for Miners of Miners 
by Miners

zik velünk laptársunk 
igazán megértjük.

a Mississippit, a 
kiáradt. Addig 
amig az orszá-

, , , .. lálkozott hosszasabban,szegények közt nem x, j Megtettek ezt máskor is es

mi nem szoktunk 
nem is kívánunk

Almok után íni 
nem bolonditjuk 
sem, hogy vörös

nyászok sorsáról az gondosko
dott volna első sorban, bár 
ugyanakkor a szénipar megerő
sítését is célozta.

Mert ez a különbség a két ja
vaslat közt.

A Watson bill első sorban a 
bányászról és másodsorban a 
széniparban fekvő tőkéről akart 
gondoskodni.

A Dawis tervezet javaslata el 
ső sorban és kizárólag a szén
iparban: fekvő tőkét akarja vé-

költött a Magyar Bányászlap tá
madásai következtében és volt 
idő, mikor a Stonega Coal Co. 
rodai bányájában harminc em
bert állítottak munkába levegő 
érdekében, mert rájuk küldtük 
a bányafelügyelőt.

Volt idő, .mikor Holdénban 
superintendent változás volt a 
telepre járó kereskedők miatt és 
mikor a formánok tucatjait me
nesztette a Bányászlap támadása 
egy-égy vidéket!.

A háború ezeket a viszonyokat 
nagy részben megváltoztatta.

Részben azért, mert a háborús 
profit lehetővé tette, hogy a te
lepekre rendes házakat építse
nek. hogy emberi életviszonyo
kat teremtsenek, részben azért, 
mert — a szervezet egyre erő
sebb lett.

Mikor West Virginiában a 37.

ban mertek graftelni.
Azt akarjuk, hogy a magyar

ság tekintélye erős legyen a leen 
dő szervezetben, ami egyszer biz 
tosan meg lesz a bányászok közt.

Azt akarjuk, hogy emlékeztet
ni tudjuk őket ezekre a magyar 
szelvényekre, ezekre a magyar 
biztatásokra.

Ezért kérjük a magyar bá
nyászokat, hogy magyar szelvé
nyen előfizetéseket küldjenek 
egy újságra, amelynek a szer
kesztőjét sose láttuk, hogy tá
mogassanak egy mozgalmat, a 
melynek egyetlen vezetőjével se 
volt sose dolgunk, de akikről 
tudjuk, hogy őszinte vezetői, 
igaz harcosai a bányásznak.

Tegyük hát félre ezt a juni- 
nem-juni kérdést és legyünk raj
ta, hogy legalább ott-kiépüljön 
a szervezet, ahol annak a kiépí
tésére meg van a lehetőség.

És segítsen egy darabka tég
lával minden magyar ebben a 
munkában. Minden magyar bá
nyász szerezzen kvóderes előfi
zetéseket és küldje be a lapban 
levő magyar szelvénnyel a pénzt 
Springfieldre.

ha a vasúti mun- 
szálloda pincérje 
de mi — igenis
— különösen és 
bányász-szervezet

dig levágtak a fizetésből 20 szá
zalékot. E hó 3-án pedig John 
D. Rockefeller egy milliót ado
mányozott a new yorki szegé
nyeknek. Van miből adnia.

1927-ben ennek a társaságnak 
63 millió tiszta haszna volt a 
szénen. Igaz, ebben az évben 
gyengén megy, de ráfizetéssel 
nem dolgoztat. Négy bányája 
dolgozik 5—6 napokat, a többi 
pedik 2—3 napokat. A kocsik 
4 és fél tonnásak. Eddig fizettek 
érte hetinkben 105. roomban pe
dig 95 centet. Most átlag 85 
cent a fizetés és kapunk 3—4 ká
rét naponta. És most tessék eb
ből megélni

Szegény konyhát ide nem fog
nak állítani, mint a nagyobb vá
rosokban. * Pedig itt is elkelne 
már, mert éjszakánként a köz
kedvelt színes bányászok a la
katot lefeszítve nézik meg, hogy 
mi van a másik bányász kamrá
jában. Nem azért, mintha alud
ni nem tudnának, hanem az 
üres gyomor hajtja őket.

És még egyet. A múlt leve
lemben elfelejtettem megirni, 
hogy imádkoznunk is kell, ami
kor a “safety meeting” megkez
dődik. Kényszerítve vagyunk rá, 
Szerkesztő Ur! Szépen fejet 
hajtunk, amint illik. Talán azért, 
hogy John D. Rockefeller és a 
többi részvényesek jóvoltából 
élünk.

job- egy napot. December 1-én

érdeklődésünket az ui szervezet 
iránt, mert az ő vidékük soha 
nem volt szervezve.

, Emlékeztet bennünket a le
vélíró, hogy azelőtt aránylag töb 
bet foglalkoztunk egy-egy szer
vezetien bányával, a bányában 
uralkodó viszonyokkal s hogy 
ma mindezek helyett a szerve
zetet igyekszünk támogatni.

Igaza van a levélírónak.
■ Régebben többet foglalkoz
tunk a szervezetien vidékek egy- 
egy bányájával és kevesebbet a 
szervezettel.

Jó okunk volt arra.
A szervezet rendben volt, nem 

volt semmi baj a szervezett bá
nyáknál. Arra kellett töreked
nünk, hogy a szervezetien bá
nyákban uralkodó rémes viszo
nyokkal foglalkozzunk.

1 A háború előtt és a háború 
elején voltunk azzal a küzdelem
mel a legjobban elfoglalva.

.Akkor a szervezet ott sem le- belőle, hogy a magyarság mm 
et erős, egészséges, mert akkor denfelé velük érez. És ha a szer

Még a szokottnál is mosdat- 
lanabb formed vényben foglalko-

Úgy kell Írniuk, amilyen az ol
yasóik ízlése és azok ezt a mocs 
kos hangot bizonyára megkí
vánják.

Természetes, hogy — a Bér
munkás szerint — a Bányászla
pot nem írják meggyőződésből, 
mert arra szintén csak az I. W. 
W. társaságnak van patentja.

4 Es természetes, hogy a Bá
nyászlap nem lehet igaz barátja 
a munkásnak, mert minden ilyen 
dologra a bolsevikek és az I. 
W- W.-isták kaptak patentot a 
maguk számára.

A tisztelt “radikális” gentle
maneknek buta és csaló minden
ki, aki velük egy hiten nincs.

Mert a legtöbb tisztességük ne 
kik van és a legtöbb eszük nekik 
van.

És érdekes, hogy mindezek da 
cára még sem tudták idáig meg-

The American Miner
SPRINGFIELD. ILL.

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
A legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény

Mert akkor sem fogyna kevesebb 
szén az országban, ha azt a je
lenlegi álftk kétszereséért adnák 
a társaságok.

De a nyaktörő versenyben ki
lophatták a falatot a bányász „ , „
szájából, mert nem volna szerve- mert az. amerikai születésű pol 

társsal jobban tudták
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Doak munkaminiszter első sorban a gan ^tereket akarja deportálni Azt tart
ja a legsürgősebb munkájának. sem

baj tár

állásábanmegerősítette

LET

akik
szervezkedésben

érdekébenWall Street

GONDOSKODJÉK MINDENKI A MAGA CSALADJÁRÓL Ipályafutását,
unkáját és- tudjukmertük

szavát nem tudta

hanem
kunvorált- alamizsnában

percre

mert hiszen

nagytőke és

akkor

NAP A TENGEREN
mi

akarják, ahogy azt a

joggal remélte

MINDENFÉLEemlékezni

NYOMTATVÁNYT
akkora farmája, mint ana

hatná meg- a karácsonyi pulyka
kappant

hogy smucig a ma

mi

Csak volna, csak volna.
úgy ahogy nincs. Csak volna. De

MAGYARsajnos,
Az egyik költő

BANYASZLAP NYOMDÁJAsőbb
mint a gonosztevőket deportál

Árvaháznak.

Ha tehát csak a gangsterekkel 
zabad a miniszter urnák foglal-

angsterekre 
meggátolják

s szénfejede! 
Joggal - hitte

alamit 
zok is

mellett a 
nem merte

gondolni 
munkást

asztalnál 
ezüst tá- 
gyémánt-

ne varja 
bársony-

tőkétől 
látja a

volna, ak- 
miniszteri

Pocahon 
diktálja.

lincsem 
tem....

szén csak volna

bányászok- 
t kinevezés 

a bányá-

WEST VIRGINIÁBAN 
OKTÓBERBEN

hát a bányászember, hogy Doak

mellett, hanem í 
mellett van.

Ismertük Doak

A Magyar Bányászlapot bá 
nyászok írják bányászokról, bá 
nyászoknak.

kényelmes 
fel és akik 
küzdelemben

Doak munkaminisztert a sená

dőlni, a logar

nyérba tehetné 
pitykés királyig

mondjátok 
gyár!....” 

Hogy a;
dik, meg

mivelhogy nincsen

sikerének előmozdítására, meg 
védésére s értékesítésére taná
csot adok DÍJTALANUL. For 

dúljon hozzám bizalommal

munkás jóvoltat.
Mégis azt hittük 

hogy talán-talán a 
nak mégis hoz ez

bicsakkal nyúz-

adnám felét

munkások, ha 'mindjárt

mi kifogása

CHERBOURGON ÁT
6 NAP BRÉMÁN ÁT 

a világ két leggyorsabb hajóján: 

BREMEN

megmozdítani.
Mert ha megtették 

kor repültek volna a

MAGYARORSZAGÖA
HAMBURGON KERESZTÜL 
a népszerű gyorshajókkal: 
HAMBURG

NEW YORK 
DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN
Indulás hetenként, Mérsékelt árak. 
Közvetlen vasúti összeköttetés 

Magyarországba.
Ezenkívül rendes járatok a 
közkedvelt kabin hajókkal: 
ST. LOUIS, MILWAUKEE, 

CLEVELAND
Kitűnő elhelyezés és ellátás 

minden osztályban
Visszautazás! engedélyért és más 
felvilágosításért forduljon bármely 

ügynökünkhöz, vagy

hogy azok közül a munkásbárók 
közül való, akik a kalapácsot a

A Baldwin-Feltz gangsterek ellen nincsen

Doak miniszternek nem kel
lene feltétlenül követni díszes

egész életében és 
kell a Pocahontas 
múltját és gyászos

ám. ha a költő
982 Union Trust Building 

Cleveland, Ohio

lássák, mint hogy a bevándorlás rektől a szénvidéket, a szülőföld

éheseknek enni adni.

ötödik, meg a tize- 
a századik. magyar

Hely kell annak, telek; levegő 
kell a gyerekeknek, meg pázsit, 
ahol elhancurozhat, satöbbi. Hi-

a rendezését tartja a 
sebb munkájának.

Amerika munkásai 
nak semmit ettől a

Talán mégis csak elsőbb dolog 
lenne, hogy a hajléktalan, mez
telen, rhunkátlan százezreket el-

HAMBURG- 
AMERICAN 

LINE
*39 BROADWAY, NEW YORK*

gangsterek ügyének

RAJTA BÁNYÁSZOK.
RAJTA HUNKYK

Ellis Searles, a John Lewis 
jobb keze hunky és wop jelzők
kel emlegeti a bevándorolt bá
nyászt. .

A magyarok mutassák meg, 
hogy a “hunky” bányász értel
mes ember és szembe száll a 
racketeerekkel.

Segítsük a Lewís-Searles elle
ni küzdelmet, küldjön be a MA
GYAR szelvénnyel előfizetése
ket az “American Miner”-nek.

fából a ki 
nem tehe

A VERHOVAY SEGELY EGYLET
IFJÚSÁGI OSZTÁLYA

AMELY INTÉZMÉNYÜNK MA MÁR 5600 TAGGAL ÉS 56,000 DOLLÁR ALAPVA 
GYÓNNÁL RENDELKEZIK, CSEKÉLY 15 CENT HAVIDIJ ELLENÉBEN A LEG 

JOBB ÉS LEGKEDVEZŐBB BIZTOSÍTÁSI ÖSSZEGET NYÚJTJA.
Minden magyarlakta telepeken vannak fiók osztályaink, ahol szives készséggel adnak bő

vebb felvilágosítást egyletünk tisztviselői és tagjai — avagy központi hivatalunk.
BOLDOG ÜNNEPEKET ÉS SZERENCSÉS ÚJÉVET 

KÍVÁN AMERIKA MAGYARSÁGÁNAK A

elődjének, a másik léber-fékernek , merték a munkások

PLENTY OF PARKING SPACE 
GARAGE IM CONNECTION

SR B. BWSTI.:: -.%«4St?ar

teereskedett 
hát ismernie 
mezők véres 
;elenét.

De azért én 
költőt, amiért 
ébren, nehogy

nem bántom a 
ilyent álmodik 
megharagudja-

HOTEL 
KNICKEBOCKER 

NEW YORK
120 W. 45th St (Times Square) 

SZOBÁK $3.00 ÉS FELJEBB

sak legtöbbje azért pusztult el, 
mert a bányák rosszul vannak 
posztóivá. Nem volt gázrobba-

rodákkal cserélték 
nem a tőke elleni

bogy nincsen, fából a kilencsem. 
sajnos, nem tehetem...”

A harmadik talán így: “Volna 
csak nekem haromfinagykéreske- 
désem, mint a Zokonel Dávid
nak. ángróba, hej. akkor tömet- 
nek én azoknak a szegény árvák
nak akkora karácsonyi pulyka
kakast. de akkorát, hogy három 
is jóllakhatnék a püspökfalat- 
iábóh Megemlegetnék, tudom. — 
De mivelhogy nincsen, fából a 
kilincsem. . .

A negyedik meg arról ábrán
dozik. ha neki dinnyeföldje vol-

nak rám a többi költők, akik any 
nyian vannak itt, boldog Ujhazá 
ban. Azt tetszenek gondolni, itt 
nincsenek? Dehogyis nincsenek. 
Sokan. De mennyien....

Az egyik arról ábrándozik, 
hogy mennyi jót tenne ő a sze
gényekkel, ha neki milliója vol-| 
na. Csak volna, úgy adna ő arra 
a szegény Magyar Katholikus 
Árvaházra ezer tallért, mint 
egyet. “Mert hát az kell. Hiába, 
itt is csak meghalnak az embe
rek. Ki előbb, ki utóbb. Aztán 
hát csak maradnak vissza árvák 
is, ott, ahol van gyerek. És itt'

király volna. Kitenne ő magáért. 
Milyen kár. hogy nem az. Pedig 
milyen szépen kicifrázta magá
nak ezt az álmot és milyen ügye 
sen kicirkalmazta másnak is a 
versét, mialatt. hogy jobban 
menjen, három esztendős citro
mot szagolgatott.

Mariska is királyi 
aranvtálbó! vehetné ki

jét és a szükebb hazáját, és ál
dani fogják érte a bányászok.

A jelek azonban azt mutatják, 
hogy Doak miniszter mindezt 
nem fogja megtenni.

A jelek azt mutatják, hogy a 
munkásbáró épen olyan sokat 
törődik majd a munkással, mint 
az elődjei, akik soha a szájukat 
nem merték a munkásokért ki
nyitni, akik soha a kezüket nem

A másik meg igy: "Volna 
csak nekem akkora parkom, mint 
Rozsvei Tivadarnak, tudom, oda

West Virginia állam bányái
ban szomorúbb viszonyok van
nak, mint bármikor ezelőtt.

A bányatársaságok nagy taka
rékosságukban felrúgnak tör
vényt, óvszabályt és semmit sem 
törődnek bányászaik életével.

Mit törődnek a bányaurak az-

T0M IMS 
HOTEL 

cr&ound the Corner 
from Everything

300 ROOMS rn A day 
each 9 Single -

WITH BATH ilL $4 DOUBLE

Finest Hotel in

VERHOVAY SEGELY EGYLET
KÖZPONTI HIVATALA 

345 — FOURTH AVE., PITTSBURGH, PA

mikor ők nyomban kapnak má
sikat a helyére, csak az a lényeg, 
hogy mennél olcsóbben tudják a 
szenet kitermelni.

Október hónapban 31 bajtárs 
vesztette életét West Virginia

A VERHOVAY SEGELY EGYLET
Amerika legnagyobb, legerősebb és leghatalmasabb magyar biztosítási intézménye, amely 
45 éves fennállása óta sok-sok millióra menő összeggel segélyezte az özvegyeket és árvákat

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
KÖTVÉNYEI HÁROM ÉVI TAGSÁG UTÁN KÉSZPÉNZT ÉRNEK.

A kötvényekre az egylet a tagoknak kölcsönt ad, vagy készpénzért bármikor visszaváltja 
Avagy annak helyébe egy kifizetett kötvényt, ad. A tagdijak nem fizetése esetén a tag nem 
töröltetik,, amint az ezelőtt volt. Ez esetben .kötvényének dijtartaléka ellenében továbbra. 

_____________is biztosítva marad a tag bizonyos ideig.

felemelni.
Doak miniszter nem mondhat

ja, hogy nem ismeri a munkás 
sorsát, hiszen azokon racke-

arra a sötét múltú és gyászos je 
lenü szénvidékre, amelyet a 
Baldwin gangsterek pofoztak és 
rugdaltak véresre, amelyen a bá- 
nvászokból kipofozott vér össze
vegyült a bányászok kiverejtéke
zett vérével, hogy Amerika 
egyik leggazdagabb széndinasz
tiáját megcsinálja.

Azt hitte az ember, hogy Doak 
minderre emlékszik majd - és 
hogy talán fe! fogja- igen ‘kicsi 
hatalmát és szavát emelni a bá
nyavidékek szabadságának az ér
dekében.

Hát idáig nem ezt tette.
Kijelentete, hogy a legsürgő

sebb munkájának a deportálások 
rendezését tartja, mert a gangste 
rektől szabadítja meg azzal az 

I országot.
. És rajta lesz, hogy a beván-
I dorlást teljesen megszüntesse.

Senkinek nincs kifogása elle
ne, ha minden gangstert depor
tálnak.

Talán az lenne a jó, ha nem
csak a bevándorolt gangstert, 
hanem az amerikai politikai gang 
stert is deportálnák valahová és 
helyre állna a tisztesség az or
szágban.

Ez azonban nem a legsürgő
sebb és egyetlen problémája ma 
az országnak.

A munkaminiszter (akinek a 
bevándorlás és deportálás is a 
hatáskörébe tartozik) azt tart- 
haná ma sürgősebbnek, hogy hat 
millió ember van munka nélkül 
és talán először munkás-üggyel i 
és munka-ügyekkel foglalkozhat' 
nék.

Talán arra gondolhatna a ha
talmas ur, hogy mégis csak el-

székben ülő álmunkástól, mert 
nem tehetne semmit az érdekük
ben akkor sem, ha akarna, de 
nem akarna semmit tenni az ér
dekükben akkor sem, ha te
hetne.

szomszédnek. Hogy akkor mi 
volna.... Hát szüret, dinnye
szüret. .. . Minden árva oda vol
na híva.... Mind fölparancsolná 
őket a dinnyefára: “gyerekek, 
most dinnyét egyetek! Megpakol 
ni azt a bugyrot, de alaposan 
ám!.... Ne sajnáljátok, nem a 
tietek!.... Mind telerakhatjátok 
a zsebeteket is. mind a négyet. 
Most dinnyeszüret van.... Ne

És a munkátlanság ügyében szintén nincs sürgős dolga a “munka 
miniszternek”.

nők a kinevezése előtt megértet
ték vele, hogy a munkaminiszter 
nek nem lehet és nem szabad a 
munkaügyekkel törődni, hanem 
csak a gangsterekkel, akkor is 
találhatna magának elfoglaltsá
got hajdani hazájában.

Szabadítsa meg a Baldwin- 
Feltz gangsterektől az országot, 
szabadítsa meg a deputy she- 
riffektől, meg a többi hivatalos 
és nem hivatalos bánya-gangste-

a példáját, aki állítólag munkás 
volt valamikor és aki egész biz
tosan a munkás hátán mászott 
a miniszteri bársonyszékbe, de

nás egyetlen esetben sem, hámra 
hull a tető, pusztul a bányánál

Raleigh megyéé most a szo
morú dicsőség, abban a ine^^é- 
ben pusztult el a legtöbb bá
nyász október hónapban. EfrytőE 
egyig tetőszakadás koveRAyté- 
ben. .

Utána McDowell megye ?«eet 
a sorban, ahol öt bajtársat 
meg a lejárókő.

és a hajdani bluefieldi brakeman 
beleült a aminiszterí bársony
székbe.

És mindjárt az első nap kimu
tatta a foga fehérét a munkás
nak.

Mi Doak miniszterségétől sok 
jót nem vártunk, mert aki Hoo
ver elnöknek a bizalmas barát
ja. annak a szive nem a munkás

-------------- HA---------------

New Yorkba
JÖN

és egy igazán jó szállodát 
akar, melyben kivételesen el
sőrangú kiszolgálásban része
sítik, akkor szálljon meg itt.

"Ha én király volnék, kará
csony estéjén, mikor csillag 
támad,

Kinyitnám aranyos, gyöngyös 
palotámat.”

Könnyű azt mondani ahnak, a 
ki nem király, hanem csak egy 
egyszerű, vékonypénzü lantos 
költő. Nem is tudom, hogy mond 
ja tovább, csak ez a veleje, hogy 
akkor kinyílnának a királyi fé
nyes palota szárnyas ajtói és 
hogy akkor a Koplalós János is, 
meg a Didergő Jóska, meg a 
Rokkant Bálint is, meg az Árva

aprólékos ügyeit rendezzék.
És ha már minden áron c 

gangster-kérdést tartja a MUN
KAMINISZTER a legsürgő 
sebbnek, akkor talán jó lenne í 
bluefieldi gangsterekre is gon

EUROPA
HÉT NAPON BELÜL 

MAGYARORSZÁGBA ÉR

Vagy utazzon a népszerű

COLUMBUS
expresshajón.

Ugyancsak rendes heti járatok 
hires Lloyd kabin-hajókkal

Felvilágosításért forduljon a helyi 
ügynökhöz vagy

North German Lloyd

hogy képzelődik, azt már 
nem mondjuk meg. Csak
annyit, hogy eddigelé csak kö
rülbelül minden ezredik nem töt- 
te a fejét azon, hogy mit adna ő 
az Árvaházra, ha ez meg az vol
na nékie, hanem egyszerűen 
adott abból, amije volt....

Különben pedig tiszta szivünk 
bői kívánjuk minden magyar 
legszebb vágyainak hü teljesü
lését. .. Akkor talán az Árvaház 
is valósággá válna s nem marad
na, ami eddig: kísakarásu, nagy- 
nyögésü magyaroknak délibábos 
álma....

Ugye szépen mondtuk?! Hát, 
hogy zokon ne essék.... Vigyá
zunk mi arra....

Szeőke Józsa.
Minden adományt a Magyar 

Katholikus Árvaházra a követ
kező cimre kérünk: 229. E. 72nd 
St., New York City.

bársonyszékből.
Az a szomorú azonban, hogy 

nem is volt eszükben ilyesmi, 
hogy ők maguk sem sokat törőd 
tek soha a munkással, csak épen 
annyit, hogy a hátukon a politi
kai magaslatokba tudjanak fel
mászni.

Doak miniszter a legelső hé
ten levizsgázott.

Mikor ilyen munkás-problé
mákkal áll szemben ez a szeren
csétlen ország, mikor a munka- 
miniózternek hat milli munkás 
kenyeréről kellene gondoskodni,

krónikusan munkanélkül levő 
munkások is és mert á‘ bányá
szoknak joguk és okuk volt va
lamit várni a minisztertől.

Doak miniszter Bluefielden 
nőtt fel. ott dolgozott fiatal ko
rában és jól ismeri azt a vérme
zőt. ahol a Pocahontas szénfeje
delemség annyira elnyomja a 
munkásságot.

Bluefielden van a központja 
annak a tőkések által szervezett 
és általuk fenntartott bünszövet 
kezeinek, annak a véres kezű ha
ramia bandának, amelyet Bald
win-Feltz ügynökség néven át
koznak a bányászok.
Bhifield körül van az Egye 

sült Államok utolsó “frontier-ja” 
ahol nincs jog, nincs alkotmány, 
nincs törvény, nincs igazság, 
csak ahogy azt a bányabárók

KÖNNYŰ AZT MONDANI...

M Mb 
'ESÜ'rlií onoe

MEGHÍVÓKAT, BÁLI BE
LÉPŐ JEGYEKET, ALAP
SZABÁLY-KÖNYVEKET, 
LEVÉLPAPÍRT, BORÍTÉ
KOT ÉS MINDENFÉLE 
EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYT LEG- 
IZLÉSESEBB KIVITEL
BEN, A LEGGYORSAB
BAN ÉS LEGJUTÁNYO- 
sabb áron készít a

NORTH 
GERMAN 

LLOYD

ZH PDLACHEK aVtdpVey
12 34 BROADWAY CONSULTING 

NEW YDPK ENGINEER
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X UP

BOLDOG
KARÁCSONYT ES UJ EVETÉS KÍVÁNUNK MIN JANNYIUKNAK EGY

KELLEMES KARÁCSONY [ ES BOLDOG ÜJ EVET kívánok

A LOGANVÖLGYI MAGYARSÁGNAKLOUIS SPIROSINGERS FLOWER SHOP
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZMAGYARLOGAN, W. VAPhone 629MAIN ST

LOGAN, W. VA,119 STRATTON ST

BECKETT FURNITURE CO.BOLDOG
LOGAN, W. VAKARÁCSONYT ES UJ EVET

BOLDOG UJ ESZTENDŐTkíván

kívánA LOGANVÖLGYI MAGYARSÁGNAK

GYÖNGYÖSI JÁNOS
TŰZHELYEKKÁLYHÁKÉS CSALÁDJA

TELJES OTTHONBERENDEZESEKCOLONIAL HOTEL ES TÁNCTEREM

KELLEMES KARÁCSONYTKÉSZPÉNZÉRT VAGY HITELBE
BOLDOG UJ ESZTENDŐTRádió OsztályunkAUTOGUMMIK

kíván

RUHANEMUEK TERENYI SANDOR
A LOGANVÖLGYI MAGYARSÁGNAKcsak találni tud Logan megyében,

ARIZONA HOTEL TULAJDONOSA
TELJES RAKTÁRT TARTUNK R. C. ASTRATTON ST LOGAN, W. VA Logani Dipóval szemben

GENERAL
MOTORS RÁDIÓKBÓL

BOLDOGLOGAN PEOPLES STORE
KARÁCSONYT ES UJ EVET

kíván

W. F. Bevill Hardware Cokíván

KELLEMES KARÁCSONYT
LOGAN, W. VA LOGAN, W. VA FRANK MOLNÁR ES NEJE

BOLDOG ÜJ ESZTENDŐT A CENTRAL HOTEL TULAJDONOSAI

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET A LEGJOBB ITAL A

COCA-COLAES BOLDOG UJ ESZTENDŐT KÍVÁNOKLOGAN MERCANTILE CO.
Logan legnagyobb üzlete

MARTIN’S SODA
üvegekben

LOGAN BOTTLING WORKS
Telefon 516

LOGAN, W. VASTRATTON STREET

LOGAN
W. Va.

mindig kaphat 
cserepes virágot,

EZEN AZ OLDALON
GÉL RAGADJÁK MEG

F. S. MARTIN 
Prop.

Egy igazán boldog otthonra úgy tehet szert, ha 

bútort nálunk vásárol, mert igy pénzt takarít meg,

hol érdeklődőket 
látunk.
V irág üzletünkben 
úgy vágott, mint

Szerelési osztályunk ki tudja elégíteni a leg

kényesebb igényeket is és minden tekintetben 
tökéletes szolgálatot nyújt.

FRIGIDAIRE - RÁDIÓ RAKTÁR ÉS SZOLGÁLAT

LOGAN MEGYEI MAGYAR BARÁTAIMNAK, 
MINT A LOGAN SALVAGE CO. MANAGERE 

ÜZLETÜNK A MIDLEBURG THEATRE-REL SZEMBEN VAN

MAJESTIC, SPARTON

SZÜNETÜKET FEJEZZEK KI A LOGAN MEGYEI MAGYAR
SÁGNAK AZÉRT A TÁMOGATÁSÉRT, AMELYBEN ÜZLETEI
KET AZ ELMÚLT ESZTENDŐ FOLYAMÁN RÉSZESÍTETTÉK. 
ENNEK VISZONZÁSÁUL TOVÁBBRA IS A LEGJOBB ÉS LEG- 
SZIVÉLYESEBB KISZOLGÁLÁSBAN AKARJÁK RÉSZESÍTE
NI EZEN BARÁTAIKAT, HOGY MINÉL MÉLYEBBRE ÉPÍT
SÉK KI AZT A KELLEMES VISZONYT, MELY KÖZÖTTÜK 

EDDIG IS FENNÁLLOTT.

TALÁLHATÓ HIRDETŐK KÉSZSÉG 
AZ ALKALMAT, HOGY HÁLÁS KÖ

valamint dísznövényt. Koszorúkat 
valamint virágcsokrokat és kosara
kat a legrövidebb idő alatt készí
tünk el és házhoz szállítjuk friss 
tökéletes állapotban.

TEMETÉSRENDEZÖK
MENTÖKOCSI SZOLGÁLAT ÉJJEL ÉS NAPPAL

OSCAR TABORY
ÜGYVÉD ÉS JOGTANÁCSOS 

LOGAN, W. VA.

mindig szivesen

legnagyobb és legjobban felszerelt, amit

Mi saját magunk termesztjük vi 
rágjainkat, palántáinkat, disznövé 
nyeinket saját kertészetünkben, ;

BELL DEPARTMENT STORE
KOHN ZSIGMOND MAGYAR TULAJDONOS

MANNING'S
ÜZLETÉBEN

Készséggel használjuk fel ezt az alkalmat, hogy köszönetünket fejez
zük ki Logan County-i magyar üzletfeleinknek a múltban tanúsított 

pártfogásukért

és raktáron tartunk mindenféle 

FÉRFIÖLTÖZÉKET. VALAMINT MUNKÁSRUHÁT 
Előre is köszönjük az ön pártfogását 

FRANK DISCO Mgr. 
LOGAN SALVAGE COMPANY



(Folytatás)

— amazok

Ártatlannak hitte. Bizonyosan csak az

megrugták foot-

Épen hogy, azt is nem tették közhírré,
hányat prüsszentett, mióta a bába megfü-

irgal-

hogy
kürtöli eredménytelen nyo-

legnehezebb, ma
fiáért. Nem szólt 
csendőrökről. És

azt írhatta volna, hogy üt- 
elillant bankár nyomát. A

mely nem 
is jön meg

történt, kezdve azon, hogy 
hallózás közben.

Ami egy asszonynak a 
gába zárni a szót, megtette 
az urának egy szót se a

ben, ha világgá 
mozásukat.

Pedig csak 
hetik bottal az

kadva minden percen az autót, 
jön.... s amely, jaj, talán nem 
többet!

Visszahúzódott a konyhába

dás csúfosan meghazudtolta volna az 
más reményt.

Megmutatták a következő napok,

Irta: SZENTIMREI MÁRTHA

FÖLDIJEIT
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igen sokért nem adta volna, ha ő maga is, 
hirtelen, csodamódon elfelejtett volna olvas
ni. Akkor nem szerzett volna tudomást ar
ról, hogy még a helyi újság is ellene fordult, 
amelyik pedig a Jóska pénzén járt nekik.

Benne volt a gyerek neve.... ám nem 
írtak róla illendően, hanem csufondárosan, 
azok a tintanyalók, akik kifigurázzák a más 
baját. Verje meg Őket a ragya! Megírtak 
Jóskáról mindent, ami vele kicsi kora óta

rösztötte. Kicsufolták a verseit, a színdarab
ját s ilyeneket fogtak rá:

“Buboréki Bubori Jóska, aki kereskedő
segédből bankár lett s verseket meg színda
rabot költött, most kalandor-regényt irt az 
élet könyvébe, melynek hőse ő maga. Az 
egyes fejezetek címei: csalás, sikkasztás, ok- 
irathamisitás. Elvállalta, hogy az átokszállási 
2—3 holdas bérlőknek kölcsönt szerez, hogy 
azon örök tulajdonul megválthassák törpe 
bérleteiket. Bubori bankár ur holdanként 33 
pengőt szedett tőlük, azután kamatokat, pót
kamatokat. Ezek a szerencséién emberek 
kölcsönt nem kaptak, a “bankár” csak hite
gette őket — s ez a mulatság több, mint száz 
pengőjükbe került azoknak, akiknek néhány 
pengő életkérdés.”

“A hiszékeny Írástudatlanokkal száz
számra íratta alá a kitöltetlen váltókat, ame
lyeket ott és úgy használt fel, ahol és aho
gyan akarta. Negyedives tiszta papírokra 
csak névaláírásokat szedett s utólag megha
talmazást, kötelezvényt irt rájuk. És tucat
számra hamisította az aláírásokat. Annyi volt 
a pénze, mint a pelyva. Pipacsszinü autóján 
sűrűn felruccant Budapestre, ahol a legelő
kelőbb mulatókban “méltóságos bankár- 
urazták.” Mindig egy feltűnő szépségű, egé
szen fiatal nővel együtt mutatkozott s bő
kezűbben osztotta a borravalót, mint néme
lyik dúsgazdag mágnás.”

“Vagy kétszáz koldusbotra juttatott bér
lő siratja pénzét. Káruk, hozzávetőlegesen, 
nyolcvan-százezer pengő.”

“A bankár ur ellen beadott feljelentések, 
általa hamisított váltók, okmányok megnyom
ják az egy mázsát.”

“A vizsgálóbíró, aki ezt a szövevényes, 
összekuszált bűnügyet kibogozza, igazán nem

lovas r-
ér rá unatkozni.”

“A bankár ur pedig eltűnt autóstól. Idé
zésre nem jelent meg, az érte küldött csend
őrök se találták otthon. Remélhetőleg azon
ban nemsokára hurokra kerül, mivel körözé
sét elrendelték. Személyleirását rádión is be 
fogják mondani, igy a közönségnek is mód
jában áll a rendőrség munkájának támoga
tása.”

Buboriné fájdalma, haragja nöttön-nőtt, 
mint a tenger dagálya. (Hiszen egy jó anya 
tán inkább meg is vakulna, minthogy ilyet 
olvasson szeretett fiáról.)

irigyei törnek ellene! Az újság nem először 
hazudik! Az újságra haragudott, meg arra 
a lányra, akiről szó volt benne. Az csak a 
Magdi lehet — a Fátyol Magda. Biztosan az 
a rossz dög csábította költekezésre. Abba 
tömte a pénzét. Ha valamiben hibázott, 
csakis a lány az oka. Melyik férfi tud ellent- 
állni.ar csábításnak? Még a barátok közt is 
van olyan, aki vétkezik. És Jóska nem barát, 
hanem életrevaló gyerek!

Csak abban az egyben találta hibásnak, 
hogy őt, szülőanyját elámítottá avval, hogy 
szakított Magdával. Pedig ha nem minden
ben hazudik az újság, akkor vele mulatott, a 
cudarral.

Úgy sirt, majd kiszakadt a szive. Fia ki
tétetett koporsójánál se adhatta volna át ma
gát mélyebb fájdalomnak. Könnyeit csak ak
kor törölte le nagy hirtelenséggel, mikor arra 
riadt fel, hogy keményen verik az irodaajtót. 
Félve lesett ki. Urak érkeztek, kocsin. Ki
váncsi szomszédok gyorsabban kinyitották ab 
lakaikat, mint ő az ajtót. De akármilyen las
san, kinyitotta.

Tudta, miért jönnek és mentegetni akar
ta fiát az urak előtt. Hanem az urak is na
gyon illetlenül viselkedtek. Köszöntek ugyan, 
de rá se hallgattak.... egyenesen neki men
tek a .drága szép íróasztalnak, kiborítottak 
belőle minden Írást és összecsomagolták.

Azután az egyik megmagyarázta neki, 
hogy a törvény nevében lefoglalnak mindent. 
Abból, ami a házban van. semmit se szabad 
elidegeníteni. Az ajtóra pecsétet ütnek, ahhoz 
nyúlni tilos: ha valaki mégis elkövetné, azt a 
törvény szigorúan felelősségre vonja.

Buboriné csak nézte garázdálkodásukat, 
kimeredt szemmel.

Az egyik városi ur még odavetette neki:

meg csakugyan pecsétet ütöttek az ajtóra. 
Pecsétet, amelyet nem lehet az ember előtt 
eltitkolni, mint az újságot, meg a csendőrö
ket. Mit mond neki?

Ezen kár volt törnie a fejét. Mert az 
ember, hazatérőben, a faluszélen találkozott 
Kampósnéval, akinek világéletében mindig 
több gondja volt másra, mint magára. Kendő
ben füvet hozott a malacainak s nagy nyá
jasan kiáltotta Bubori után, aki jól kilépett.

— Ne siessen szomszéd, várjon meg. Rá
ér még szemügyre veenni az otthoni megle
petést !

— Mi a csudát? — állt meg Bubori, aki 
egy nyaláb kukoricaszárat hozott.

— Hát pecsét lóg az iroda ajtaján. Ott 
ma maguknak semmihez se szabad nyúlni. 
Jaj, de sajnálom, hogy csak eddig tartott a 
jómódjuk. Nagy szégyent hozott a fejükre a 
gyerek. .. . nem szeretnék a bőriben lenni, ha 
megtalálják a csendőrök. . . . maga tán nem 
is tudja, mi mindenért körözik, mert nem 
tud olvasni.... de én mindent olvastam az 
újságból.... meg mások is.

Amit tudott, úgy bugyborékolt ki belőle, 
mint nagy záporkor a csatornák szennyes 
vize.

Bubori némán lépegetett mellette. Ott
hon se szólt semmit. Leült a konyhában a ló-

összeszólalkoztak.
Mert mindig olyan konok volt világéle

tében .... százszor engedett, de ha egyszer 
megbicsakolta magát, semmit se lehetett elle
ne tenni. Mert hát a legügyesebb asszony se 
hiúsíthatja meg olyan ember szándékát, aki 
alattomban cselekszik.

— Istenem... teremtőm, hát lehet az, 
gyereket neveltem és ne lássam többet a sze
mem fényét? Mégis inkább soha se lássam, 
mintsem börtönben sanyargassák! Mit vetet
tem ellened, hogy az uram még életemben 
özvegyen hagyott?

Akármilyen zokogva kérdezgette mind
ezt. nem felelt neki senki...

Még jó, hogy kezdettől fogva nem re- 
bénykedett az ura hazatérésében. Hiszen a re
mény hitegethette volna:: “Hazatér, ha meg
éhezik... vagy estéré... vagy ha kijózano
dik indulatos fájdalmából... Mert a csaló-

élni kell! Még akkor is, ha az ember inkább 
föld alá sülyedne szégyenletében, mintsem a 
szeme közé nézzen valakinek....

Már pedig egy érzékeny, fájdalmas szívű 
anya kíméletet mindenütt inkább várhat, 
mint a zöldség, vagy krumpli piacon. Minden 
reggel rettegve rakta ki helyén a hagymát,, 
gyökeret, kalarábét — várva, hogy valame
lyik kofatársa, aki megvette, az újságot, igy 
köszönti: :

— No, elfogták már a drágalátos fiát. . 
hogy kötné fel a hóhér!

És előre tudta, hogy bármily jámbor asz- 
szony, aki a gyónást soha el nem mulasztja, 
a hírmondónak a kontyába fog ragadni s ez
zel újabb bajba keveredik. ,

Szerencséjére a Közlöny semmi olyan 
hírt nem röpitett világgá, ami belekeverte vol 
na Buborinét a zöldségpiac békekötést nem 
ismerő örök háborújába. Egyáltalán nem fog
lalkozott többé Jóska bankár viselt dolgaival. 
A Közlöny ugyanis bölcsen tudta, hogy az
zal nem jár a rendőrség, csendőrség kedvé-

— Birja 
hébb lesz a

Ilyet —

rá a fiát a visszatérésre. Eny- 
büntetése, ha önként jelent-

egy anyának.. .. mintha tud-
ná, hol van.... mintha nem várná szivsza-

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE
Kitűnő minőségű vonalozott levélpapír
ból sikerült olcsó árban nagyobb meny- 
nyiséget beszereznünk és igy abban a kel
lemes helyzetben vagyunk, hogy olva

sóinknak

2 dollár 75 centért
tudunk

100 drb. levélpapírt
100 drb. borítékot 

szállítani, nevével és címével ellátva. 

Használja fel a kedvező alkalmat és ren
deljen levélpapírt és borítékot, hogy ön 
is részesülhessen e ritka olcsóságból. 
Készséggel készitünk olyan levélpapírt

is, melyre

FÉNYKÉPET NYOMUNK
ennek ára azonban magasabb, mert a 
metszet készítését fel kell számítanunk.

KÜLDJE BE RENDELÉSÉT

Magyar Bányászlap
1947 PARSONS AVE 1947 PARSONS AVE

COLUMBUS, OHIO

cára, melyet régi lakásukból hoztak el. 
elébe tett ételt eltolta, csak nézett maga 
Ki tudja, mit látott? Azt-e, amin 55 
tendős koráig keresztülment — vagy

Az 
elé. 
esz- 
ami

előtte volt? Az asszony sopánkodott.
— Vermet ástak a gyereknek irigyei, 

mert nem nézhették, hogy sokra ‘vitte. De 
hiszem az Istent, hogy kitisztázza magát 
mindenből.

Az ember csak egyet mordult:
— Hagyd el!
Korán esteledett, korán lefeküdtek. 

Egész éjjel zuhogott a hideg őszi eső, dará
val vegyest. Nehéz álomban, szinte élettele
nül feküdt Buboriné. Nehezen virradt. És 
mikor felrettent — mintha autó tülkölt vol
na — nem látta az urát. Később se jött be. 
Mikor.kimen a konyhába tüzet rakni, látta, 
hogy tarisznyája hiányzik az ajtó mögötti 
szegről, subája a lócáról. Majd hanyatt vá
gódott ijedtében.

Az Írástudatlan ember nem hagyhatott 
búcsúlevelet, de felesége anélkül is tudta, 
mi történt? Elbujdosot a szégyen elől, mint 
ahogy megfenyegette, mikor a gyerek miatt

az ember végérvényesen eltávozott. És rosz- 
szakat álmodott felőle. Felakasztotta magát 
....a Tiszából húzták ki.... és hasonlókat.

Sokáig nem bírta ki Buboriné a magá
nosságot, ámbár megengedték a hatósági 
urak, hogy egyelőre meghúzódjék a konyhá
ban. De mivel minden nap készen lehetett rá, 
hogy kurtán-furcsán onnét is kiteszik, csak 
addig maradt, mig az egyre zuhogó hideg eső 
után egy éjszaka felfagyott a föld elég ke
ményre, hogy el ne olvadjanak a rátelepedő 
hópihék.

Akkor összecsomagolta ruháit, meg az 
emberét is. Nem búcsúzott senkitől, mert 
nem is nyitott rá ajtót senki — mióta rásza
kadt a nagy szégyen.

Távozóban keserves pillantást vetett a 
szép házra, melynek drága bútorait annyi sze 
retettel gondozta. Nyugodt boldog öregséget 
Ígért neki ez a ház — s mi lett belőle!

Azt hitte, megtelik majd ez a ház lako
dalmas néppel, unokák kacagásával... s lop
va osont ki belőle, mint a tolvaj. Tél elébe 
indult otthontalanul. No, kerüljön csak ösz- 
sze a Magda anyjával, majd szemére lobbant- 
ja, milyen cudar teremtést nevelt!

Jó, hogy egy kevés dugott pénze volt 
Buborinénak. Nem sok, csak annyi, hogy egy 
kis udvari lakást bérelhetett a Fűzfa-utcá
ban. Két sötét szobája bizony a disznóól fe
lől kapta a levegőt s a salétromos falak nem 
tűrték magukon a maltert, se a meszet. Az 
egyik szobát kiadta egy cipés'z-segédnek, a 
magáéba is befogadott egy virágárus leányt, 
És megint kiült a zöldséges piacra: mert hát

körözőlevél papirosa se érte meg az árát. A 
rádió hallgatói közül se tudott senki olyan 
felvilágosítást adni, amikben köszönet lett 
volna. Azok ugyanis, akik a rádióban leadott 
személyleirás hallatára lázasan buzgólkodtak, 
mint önkéntes detektivek, hol ide, hol oda bo
londították a törvény embereit, akik vasúton, 
utcán, vendéglőben letartóztattak néhány gya. 
nutlan embert. Miután pedig az illetők ke
délyállapotuk szerint nevetve, vagy méltat
lankodva igazolták magukat, nyájas bocsá
natkérések közben szélnek eresztették őket, 
bár forrt bennük a düh.

Az önkéntes detektivek pedig hosszú or
ral folytatták rendes polgári foglalkozásukat, 
titokban a tükör előtt talán le is szamarazták 
önmagukat.

Pedig nem voltak hibásak.... igazán 
nem tudhatták, hogy abban az időben bárki 
jobban hasonlíthatott a körözött bankárhoz, 
mint ő maga! Lehet valaki azért ügyes, ha 
nem is foghatja el a nála ügyesebbet! És ki 
merné elvitatni Jóska bankártól, hogy ügyes 
volt világéletében?

Ügyes embertől pedig nem lehet kíván
ni. hogy magát muján megadja üldözőinek, 
mikor még a bekerített oktalan vad némelyi
ke is fortéllyal iparkodik kitörni a puskások, 
köréből.

(Folytatása következik.)

MEGGYILKOLTATTA 
AZ URÁT

A tapolcai csendőrőrs arról ér
tesült, hogy Ráberhoffer Mihály 
53 éves sáskaai földműves el
tűnt lakásáról és nyoma veszett. 
A gazda eltűnését felesége a 
csendőrőrsön nem jelentette be. 
A csendőrség a gyanúsnak lát
szó ügyben ■ nyomozást indított 
és kutatás közben Ráberhoffer
Mihály holttestét a Sáskaerdő

ahol PasP Lajost és Varga 
Mariskát már holtan találták. 
Pás Lajosné, aki szintén súlyos 
égési sebeket szenvedett, ami
kor a szerencsétlenség tudatára 
ébredt, őrjöngeni kezdett. Var
ga Kálmánná a zalaegerszegi kór 
házban belehalt borzalmas égési 
sebeibe. Pás Lajosnét elme
gyógyintézetbe szállították. A 
tűzvész alkalmával a ház telje
sen elhamvadt és igen sok ba-

Keresse meg
bokrai közt megtalálták. A bizo- romfi pusztult el. Az eddigi meg
nyitékok súlya laatt Ráberhoffer 
iMhályné megtört és beismerte, 
hogy férjét az ő felbujtására 
Kalmár Gábor sáskai földműves 
az erdőben agyonlőtte. A bűn
cselekmény elkövetését Kalmrá 
is beismerte. A bűnösöket be
szállították az ügyészség fog
házába.

(Magyar Hirlap) 
------o------

HÁROM EMBER
TŰZHALÁLA

Vaspör-Velence községbtn tűz 
katasztrófa történt. Három em
ber meghalt, egyen pedig kitört 
aaz elmebetegség. Pás Lajos 76 
éves földműves lakóháza gyul
ladt ki. A lakók csak akkor riad 
tak fel álmukból, mikor a tető 
már beomlott. Amikor a szom
szédok a házban rekedt embe
rek segítségére siettek és a be
zárt konyhaajtót felfeszitették, 
égő fáklyaként rohant ki onnan 
Varga Kálmán né. Pás Lajos el
váltán élő asszony leánya. A tűz
oltók behatoltak’az égő házba,

állapítás 
ményből 
háttá.

szerint a tüzet a ké 
kipattanó szikra okoz

------ o------
TBAÓLBAN TARTOTTA 

ELMEBETEG FIÁT

A vasmegye iVasváron párat
lan embertelenséget fedezett fel 
a csendőrség. Gampel Antal ot
tani gazdának már hetekkel ez
előtt eltűnt 17 esztendős elme
beteg fia. A szomszédok sehogy 
sem tudták megérteni a szeren
csétlen fiú hirtelen eltűnését, 
ezért jelentést tettek az eseről 
a csendőröknek, akik Tretter 
László körorvossal átkutatták a 
gazda házatáját. Az istállóban 
egy 80 centiméter magas lud- 
ketrecben összezsugorodva, ki
éhezve és lesoványodva találták
meg a szerencsétlen fiút, 
lök ellen megindították 
járást.

------o------
E LAP ELŐFIZETÉSI
EGY ÉVRE ....................
FÉL ÉVRE ....................

A szü- 
az él

ÁRA: 
$2.00 
$1.00.
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= Ha van önnek olyan rokona, földije, vagy ba- 
| rátja, akiről rég nem hallott, akinek nem tudja 
= tartózkodási helyét, megtalálhatja könnyen.
| TEGYEN KÖZZÉ HIRDETÉST

ebben az újságban, bizonyosan megtalálja 
akit keres.

i RENDKÍVÜL KEDVEZMÉNYES ÁRON Kö
= ZÖLJÜK A KERESTETÉSI HIRDETÉSEKET 

EGYSZERI KÖZLÉSÉRT

| ÖTVEN CENTET
NÉGYSZERI KÖZLÉSÉRT CSAK

EGY DOLLÁRT
I SZÁMÍTUNK

A hirdetéssel tessék azt az összeget küldeni, 
ahányszor kívánja a hirdetés megjelenését 

áiimimmiiiiimmimiiiiiiNimiiiiiiiiiiiiiimiiimmniiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiff

MAGYAR BANYASZLAP
1947 PARSONS AVE COLUMBUS, OHIO
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RECOMMENDED BANKS
ELÁRVEREZTEK 

EGY LOGANIBÁNYÁT

The present financial depression which gave rise to 
.several bank-failures made people taking preven
tive measures in depositing their savings. Most of 
them a e unadvised and helpless in regard of de- 
jaosif.ing money. We received letters by tne hundreds 
Strom our readers in wh'ch they state that ön ac- 

of the uncertainty they have withdrawn their 
ifeyings from their banks and keeping it home, t il 
Jtiviged of a safe place. We have been asked by sev- 
erűi of our reades, — who are residing mostly in 
-mining districts. — to recommend to them Banks 
ytfh f inancial responsibilities. Therefore we deejded 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility

• . which were satisfactory to us.

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek 
ezreit és a legtöbbje tanácstalanul áll megtakarított 
kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá
zával kapjuk a leveleket — főképen bányavidékek

ről — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind

addig. m:g megbízható bankról nem hallanak. Tő
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbizha- 
'-óságáról s ezért elhatá-óztuk, hogy ebben a rovatban 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről 
anyagi megbizhatóságot illetőleg kielégítő referen
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde-

tett bankok megbízhatók.

I A Draper Eagle Coal Co. bá- 
| nyáját, mely közvetlenül Logan 
$ város mellett van, elárverezték.
T A bányát Joseph Spiegel Roa- 
4 noke, Va. kereskedő vette meg 
X az árverésen az 1928. 1929 és

United Outfiters 
Morrison Store 
B. C. Harris 
Obbes Store 
Modern Shoe Shop 
Frank Diczko 
Frank Varga 
Anna Varga 
Jack Spiro

1930 évi adók és a törvényes Zsigmond Kohn 
< _ 1. i-r:—। The Bell Storeköltségek lefizetése ellenében.

A bánya január óta le van 
zárva. Az uj tulajdonos nemso
kára üzembe fogja azt helyezni.

HAT NAPOT DOLGOZNAK 
RED JACKETEN

Összes bevétel

THE MINERS 
AND MECHANICS 

. SAVINGS
AND TRUST COMPANY

Steubenville, Ohio
130 North 4th Street 

“A. BARÁTSÁGOS BANK” 
Helyezze el pénzét a mi ba
rátságos bankunkban, ahol 

, biztonságos a betét.

MATEWAN
NATIONAL BANK
Matewan, West Virginia

Teljes tőke .... $600,000.00 

BIZTONSÁG
TITOKTARTÁS

SZOLGÁLAT

THE FIRST
NATIONAL BANK

OF NORTON
Norton, Va.

Tőke
Felesleg

THE FIRST
L NATIONAL BANK 
I-’j Portage, Pa.
!ÍTŐke

GUYAN
VALLEY BANK

$60,000.00
Logan, W. Va.

RÉGI SZIKLA BANK

O TAKARÉK BETÉTEK 
UTÁN

U KAMATOT FIZETÜNK

Tartalék
Felesleg

$100,000.00
$300,000.00

BETÉTEK UTÁN 
3% KAMAT

DRAKES-CONGO, OHIO

Értesítem a Drakes-Congo és 
vidékén lakó reformátusokat, 
Aögy december 28-án istentisz- 
üéJeiét’'tartok a drakesi reformá- 
úüs'templomban, amikor az ur- 
vacáora is ki lesz szolgáltatva. 
Bővebb felvilágosítással szolgál 
Kbc&ás István, gondnok.

Dr. Csutoros Elek, 
lelkipásztor.

A POCAHONTAS ÉS KÖR- 
WYÉKE REFORMÁTUS

. . EGYHÁZ HÍREI

A karácsonyi istentiszteletek 
Ptjc^ho utason és a leányegyhá- 

a következő sorrandben 
lesznek megtartva:

December 24-én este 7-kor is- 
.ten tisztelet Pocahontason.

Sccember £5-én délelőtt 9-kor 
isteotiszteí&t urvacsoraosztással

December 25-én déltlőtt 11-kor
isten tisztelet 
Pocahontas, 

December 
ístcnljsztelet

urvacsoraosztással 
Va.-ban.
25-én délután 3-kor gadjuk.

tendent, Kovács Kató titkár, 
Szabó Margit tanító, továbbá a 
növendékek közül a következők: 
Stefán Etel, Fejti Erzsiké, Ko
vács Margit, Lévay Ella, Soós 
Róza, Szabó Juliska, Nagy Dóra, 
Stefán Ferenc, Nagy Sándor, 
Fejti József, Pocsik Ferenc, Po- 
csk Elek, Kovács Lajos, Dobos 
József, Dobos Erzsiké, Soós Hon- 
ka, Pocsik Erzsi, Nagy Francis
ka, Stefán Lajos, Stefán János, 
Pocsik József, Nagy Ferenc, 
Soós Ferenc, Nagy Gáspár.

A szombati magyar iskolánk 
növendékei a vasárnapi iskolás 
növendékekkel együtt egy gyö
nyörű karácsonyi színdarabot 
adnak elő december 25-én este 
8 órai kezdeettel. A darab cime: 
“Angyalszívek Karácsonya” s 19 
szereplő játszik benne. Ugyan
ekkor tartjuk meg a karácsonyfa 
ünnepélyünket is, melyre gyer
mekeink mindegyike egy-egy 
szép alkalmi versecskét tanult 
meg. Belépti dij nem lesz, de ha 
valaki a vasárnapi iskolánkra 
adakozni akar, köszönettel fo-

Garyben, W. Va.
December 25-én eate 7-kor is- 

tcutisztelet Pocahontas, Va.-ban.
December 26-án délelőtt li

kőr istentisztelet urvacsoraosz- 
tóssáí Tams, W. Va.-ban.

Urásztali térítőinkre megaján
lásaikat eddig a következők fí- 
-zel.tók be. Soós Józsefné $5.00, 
Stéfán Ferencné 2.75, Szabó Ká- 

-cotyné 2 75, Buga Józsefné 5.00, 
Kovács Petemé 2.75, Id. Dobos 
Andrásné 5.00, Fejty Pálné 2.75, 
■Özv. Boray Jánosné 5.00, özv. 
TLévay Jánosné 2.00. Ifj. Dobos 
Andrásné 3.00, Kovács Pálné 
5,00, Horváth Bertalanná 2.00. 
Kérjük egyháztagjainkat, hogy’ 
megajánlásaikat még karácsony 
eíőtt' fizessék be, vagy ha még 
nem tettek volna megajánlást, 
azt tegyék meg, hogy teritőin- 
íceí ünég karácsony előtt elké- 
sait.^jthessük.

Vafcárnapi iskolánkban a múlt 
vasárnap osztottuk ki azokat az 
érem tűket, melyeket azok kap
tak, kik egy fél esztendeig, íl- 
letve 26 hétig egy vasárnapot 
sem mulasztottak. Ilyen tűket 
kaplak: Löveg Sándor stiperin-

Szeretettel kérjük egyházunk 
tagjait, hogy ha egyháztagsági 
befizetéseikkel hátralékban vol-
nának, azokat december 
ban egészítsék ki, hogy 
végi számadásunkban ne 
ennek az évnek terheit 
esztendőre átvinni.

hónap- 
az év- 
kelljen 
a jövő

Nőegyletünk december 26-án 
este 8 órai kezdettel táncmulat
ságot tart az egyház javára a 
Church Streeten, Pocahontason, 
melyre úgy a helybeli, mint a 
vidéki magyar testvéreinket sze
retettel hívja és várja. Kitűnő 
magyar zenéről, enni-ínni való
ról a rendezőség gondoskodik. A 
tánc reggelig tatt, igy a vidékről 
jövőknek nem kell éjszakának 
idején hazamenni.

Betlehemeseink minden ma
gyar házat meg fognak keresni 
karácsony viliáján, december 24- 
én este, hogy szép kántálásaik- 
kal legalább egy rövid időre gon-
dolatban visszavarázsolják 
gu kát a szülőhazába.

------o------
A Magyar Bányászlapot

ma-

Bá-
nyászok írják bányászokról, bá
nyászoknak.

MAGYARORSZÁGBA A CUNARD VONALON
A LEGGYORSABB HAJÓSZOLGÁLAT A VILÁGON.

Indulás New Yorkból Cherbourgba minden szerdán.

BERENGARIA AQUITANIA MAURETANIA 
ilgrancHak tndnl&s Havreba minden pénteken este nj, modern, olajat égető 

> hajónkon. Menettérti Jegy New York és Budapest között S192.50-tőI 
feljebb és adö. Privát fülkék 3-od osztályban. — Kitűnő 

hazai konyha. — Udvarias bánásmód.
Tqvábbi felvilágosításért 
forduljon bármely ügynö- 
künkhöz, vagy ivgon saját 

nyelvén e cimre:

CUNARD LINE

Kérje magyarországi köny 
vecskénket vagy írjon érte 

INGYEN KAPJA!

1022 Chester Ave 
Cleveland, 0.

1.00
1.00
1.00
.25

1.00
1.00
5.00

.50 

.25
2.00
1.00

a
1 november hó 29-n
1 megtartott mulat-

alkalmával

15.00

$344.15

A nyár folyamán Red Jacket, 
W. Va.-ban is gyengén ment a

' munka, mert a társaság nem 
képes elegendő rendelést

; rezni.
I A társaság most kiadott 
latkozata szerint nagyobb

volt
sze-

nyi-
ren-

deléseket szereztek, úgy, hogy 
$100,00.00 (6 1 a bányákat heti 6 napon át tud- 

$ 90,000.00, f ’ák üzemben tartani.

Kiadás
I Zenészeknek
: Haliért
Soft drinks

i Szivar
! Cigaretta, Rágógummi 

Candy
' Nyomtatvány
Oscar Tábory kiadása

38.00
25.00

9.35
3.85

6.32
16.01
9.00

Csizmákért rent és szállítás 2.50 
| Vegyes kiadás: bevásár- 
, lás a szinielőadáshoz és

FIRST
NATIONAL BANK
OF WILLIAMSON
Williamson, W. Va.

ALAPITTATOTT 1903

Tőke ...........
Felesleg 
és haszon ..

SZERENCSÉTLENÜL JÁRT 
SUPERINTENDENT

IA Trent Pocahontas Coal Co. 
Wilmore, W. Va. bányájának su- 

perintendentje, Harvey Trent — 
egyben a bányának is társtulaj- 

jdonosa — szerencsétlenül járt

$200,000.001

$100,000.00

JEGYZŐKÖNYV 
felvétetett 1930 december
a Verhovay 
osztályának, 

évi

Segély Egylet 
Monaville, W. 
gyűléséről.

7-én 
248. 
Va.

Gyűlés megnyitása után elnök 
úgy a saját, mint a tisztikar ne
vében beadja lemondását és kéri 
a tagokat, hogy a gyűlés vezeté
sére válasszanak egy korelnököt 
és egy körjegyzőt. A gyűlés kor
elnöknek Bodnár Józsefet, kör
jegyzőnek Szilágyi Bertalant vá
lasztotta meg. Korelnök kérdi a 
tisztviselőket, hogy a tagsággal 
meg vannak-e elégedve, úgyszin
tén, hogy a tagok a tisztviselők
kel meg vannak-e elégedve. Sem 
a tisztviselőknek, sem a tagság
nak nincs semmi kifogása.

Elhatározta a gyűlés, hogy a 
fiók 1931-ben nem fog mulatsá
gai tartani, ha csak azt a vigalmi 
bizottság jónak nem látja.

Egyhangúlag elfogadta a gyű 
lés azt az indítványt, hogy 1931 
ben az ügykezelésre minden tag 
25 centet fizessen minden három 
hónapban.

Ezután következett az uj tisz
tikar megválasztása 1931 évre. 
Elnök lett: Bognár József; alel
nök Luksa Gábor; titkár ifj. Bo
dó János; pénztárnok Veszprémi 
Sándor; jegyző Luksa Gyula; 
pénztári ellenőr Nagy Sándor; 
beteglátogatók: Mona, Monaville
és Rossmore-n Nagy Sándor;
Logan, Cherry Tree: Rácz Jó-
zef; Holden, 
János; vidéki

Whitman: Bácsi 
ügykezelő Bácsi

János. Bácsi János tagtárs fel 
van hatalmazva havidijak felvé
telére a 248-ik fiók egész tagsá
gától, valamint uj tagok felvéte
lére is. Zászlótartók Király Já
nos, László Ferenc, Veszprémi 
Dániel, Terdik János; vigalmi 
bizottság ifj. Bodó János és 
Nagy Sándor; kerületi delegátus 
Szilágyi Bertalan; pót-delegátus 
Bognár József.

------ o------
HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo 
ritékra, báli belépő Jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok
ra volna szüksége, ajánlja a 
Magyar Bányászlap nyom
dáját.

A HUN KIRÁLY
Magyar verses monda 
ÁRA KÉT DOLLÁR 

Megrendelhető 

REV. L SZABÓ
Franklin, N. J.

káréköltség

Összes

Összes 
Összes

Tiszta

12.64

kiadás

bevétel 
kiadás

maradvány

a közelmúltban.
A bánya tiplijét javították és 

ő felment a tetőre, honnan oly 
szerencsétlenül esett le, hogy 
teljesen összezúzott tagokkal ta
láltak rá és rövidesen ki is szen
vedett.

ADAKOZÁS

Kimutatás az Emődy-Tárkányi 
védelmi alapra gyűjtött pénzek
ről és a november 29-én megtar
tott szinielőadással egybekötött 
táncmulatságról.

Bevétel:

Férfi ticketekért
befolyt

Női ticketekért 
befolyt

$117.00

Lunch ticeketekért
36.50

befolyt
A bálnál ajándél;

79.65

pénz befolyt: 
Frank Molnár 1.00
Kora Györgyné 19.05
Nagy Sándorné 

kézi munka 15.00
Parag Julianna, 

virágért 11.00
Luksa Gyuláné 4.30
Mrs. Fodor 1.70
Mrs. Joe Kish, 

Rossmore 2.00
John Popovícs 1.00
John Terdik 2.00
Ismeretlen 1.00
Ismeretlen 1.00
Oláh Jánosné 
és Mrs. Király 

gyűjtése
Litafik Mihály 2.00
Steve Szabó 1.00
Frank Navicki 1.00
Madarász Vince 7.00
Nagy Sándor, 

P. N. Market 5.00
Dániel Papp 2.00
Géza Borbás 1.00
Lictor Boldy 1.00
Frank László 2.00
Mrs. Albert 

Szilveszter 1.00
Újhelyi László 5.00
Mrs. Alex Terenyi .75
Mrs. Mary 

Borbély 5.00
Joe Puskás 1.00
László Korody 1.00
Mr. & Mrs.

Csajagi Hetzel 2.00
Mrs. Túri és

$233.15

37.75

Mrs. Terdik gyűjt.
Omar Bros. Co. 1.00

58.25

Vo-lendamRotterdam
New Amsterdam, Veendam
a Holland vonal népszerű hajói Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG minden részébe
ROTTERDAMON vagy Boulogne-Sun-Mer-en át

HAJÖINDULAS HETENKENTKitűnő ellátás,, kényelmes elhelyezés. — Felvilágosításért fordul jón a helyi ügynökhöz, vagy
Holland America Line
24 STATE ST. NEW YORK

KIS HIRDETÉSEK
Farmhirdetés szavankint egyszeri 

közlés 8 cent, legkisebb hirdetés 20 
szóig 1 dollár 60 cent háromszori 
közlés szavanként 20 cent, 20 szóig 
4 dollár.

Ügynökök kerestetése, Ingatlan 
Ház vagy üzlet vétele és eladása. Uz 
hí alkalmak. Társat keres minden 
zó közlésenként 5 cent. Legkisebb 

hirdetés 51.00. Háromszori közlése 
2 dollár 50 cent.

Kerestetés. Levelezés, M-unkát ke 
rés, Ellátást nyer, vagy keres 20 
szóig egyszeri közlés 50c, háromszori 
közlés $1.25. Húsz szón felül minden 
további szó közlésenként 3 cent.

Kishirdetések a Magyar Bányász- 
ap kiadóhivatalába, 1947 Parsons 

Columbus, Ohio, küldendők.
Nagyobb betűkkel szedett hirde 

tűsé t a fenti árak kétszerese szá 
mitaudó.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
KÁNYA PLÉZEK EN.

Minőén egylet báli hirdetését
jyen 
egylet

közöljük e rovatban,
In- 

mely
a Magyar Bányászlap nyom

1 ájában készítteti a mulatsághoz 
szükséges nyomtatványokat.)

KERESTETÉS

A Munkás Betegsegélyző Szö
vetség 71-ik, Hbldeni fiókja 
1930 december 25-én, karácsony 
első napján fényes táncmulatsá
got rendez Loganban, a Colonial 
Hotel (Gyöngyösi János) tánc
termében, melyre úgy a helybeli, 
mint a környékbeli magyarságot 
ezúton is szeretettel meghívja 
a rendezőség. A zenét Horváth 
Berti hét tagú zenekara fogja 
szolgáltatni. Belépti dij férfiak
nak. $1.00, nőknek 25c.

Keresem bátyámat, Hajdú Bálint 71 
éves, Nemes Bikk, Borsod megyei 
illetőségű bányászt, aki egy ízben 
aggsága és munkaképtelensége miatt 
a Uniontown Pa., Fayette County-i 
menháznak volt lakója. Felkérem a 
Masontown, Pa. körüli magyar bá- 

1 nyásztestvéreket, aki tud róla, hogy 
él-e még, vagy már meghalt, tudasson 
engem, miután fontos óhazai ügyben 
keresem. Pál Vetésy, Box 22. Ma
jestic, Ky.

EGYLETI KALAUZ

$122.67

$344.15
122.67

$221.48

A mulatság sikeresebbé tételé
hez a következő adakozók járul
tak hozzá: John Gyöngyösi a te
remért, amig a szinielőadást ta
nulták, nem számított bért, ami 
legalább is tiz dollár, megtaka
rítást jelent és adományozott 
két box sós peanuts-ot, R, R. 
Eiland egy box cigarettát, Mrs.
John Oláh 10 
nveret, N. P.
üveg 
Rátz 
nek. 
órát

savanyu 
egy főtt

drb. pulman ke- 
Store egy nagy 
ugorkát, Steve 

sonkát sandwich-
Litafik Mihály egy zseb- 
(még nincs kisorsolva).

Kruchio Szabo Store öt font 
wienerst, hozzá zsemlét, hot dog 
nak és egy üveg mustard, John 
Kovács két box candy, Nagy 
Sándorné, Monaville, kézimunka
(el lett adva), Kish 
Rossmore, egy töltött 
lett adva), Mrs. Fodor 
(el lett adva), Luksa

Józsefné, 
tyuk (el 
egy torta 
Gyuláné

egy torta (el lett adva), Joe 
Augustin Store öt box sör, Kora 
Györgyné egy diványpárna (ed
dig befolyt érte $19.05, 60 ticket 
még kint van), Madarász Vince 
10 box pop, (a bevételnél el van 
számolva $7.00), Zsigmond 
Kohn egy esernyő (el lett adva), 
The Bell Store egy ing (el lett 
adva), Nagy Sándorné egy sült 
tyuk (el lett adva. P. N. Mar
ket). Tárkányi János 5 gallon 
ice cream hozzávaló con-nel. Id. 
Németh József, Monaville, W, 
Va. adomány ígérete $100.00, 
mely összeg eddig nem folyt be 
és a Tárkányi-Emődy Védelmi 
Bizottság felkéretik, hogy ezen 
összeget nevezett adományozótól 
közvetlenül hajtsa be.

A Loganvölgyí Összmagyarság 
Emődy-Tárkányi Védelmi alapja

A védelmi alap javára Dante, 
Va.-ban is tartottak egy tánc
mulatságot, mely 3 dollár és 60
centet jövedelmezett. 
Eddig kimutatva 
Logani mulatság jöv. 
Dantei mulatság jöv.

Eddig befolyt összesen

$2035.20
221.48

3.60

$2260.28

KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

Ifj. Dobos András, Pocahontas, V* 
Szabó István, Dante, Va.
Székely József, Roda, Va., Stonega 

Va., .APPalachia- Ya., Calvin. Va 
Toms Creek, Va.

KENTUCKY
Vadas András, Lynch, Ky.

WEST VIRGINIA
Engel Leslie. Cinderella, W. Va. & 

vidéke.
Hegyes István, Bretz, W Va., Ma 

sontown, W. Va., Sabraton. W 
Va., Morgantown, W. Va„ Frum 
W. Va., Maidsville, W. Va., Purs 
glove, W. Va., Reedsville, W. Va

Hengye Florian, Granttown, Baxter 
Dakota, W. Va.

Horváth György, McMechen, Ben 
wood, Wheeling és Moundsville 
W. Va.

Juhás János, Keystone, W. Va. és 
McDowell megye egéss; területe

Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont 
Wendel, W. Va„ Meadow-Brook
W.

Kish
Kish

W.

Va.
András, Ethel, W. Va.
András, Brady, W. Va., Booth

Va„ Everettsville, W. Va.,
Rivesville, W. Va., Lowesville, W 
Va., National, W. Va.

John Csonka, 35 éves Fényes Litke, 
Szabolcs megyei születés, bal lábára 
egy kissé sántító egyén ismeretlen 
helyre -távozott és sehol nem találjuk. 
Aki felvilágosítást ad róla, 25 dollár 
jutalomban részesül. Miklós Sharady, 
Triadelphia. W. Va.

HÁZASSÁG
Iparos ember 21 éves leánya 26— 
27 év körüli házasulandó keresz
tény férfi ismeretségét keresi há
zasság céljából. Fényképes levele
ket “Barna.’', jeligére a Magyar 
Bányászlap kiadóhivatalába, 1947 Par
sons Ave., Columbus, Ohio.

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE

MAGYAR BÁNYÁS BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio-.
Alakult 1896 január 6-án. Gyűlé

seit tartja minden hónap második 
vasárnapján Murray City, Ohioban. 
Az egylet hivatalos lapja: Magyar 
Bányászlap.

Elnök: Boros József; alernök: Haj
dú József: jegyző: Jager Imre, Box 
424. Murray City, Ohio: titkár: Aba- 
házi Sándor, Box 163, Murray City, 
Ohio; pénztárnok: Imri Imre: ellen
őr: Mészáros Imre; hármas bizott
ság: Wash Gyula, Abaházi Sándor, 
Tóth Márton; zászlóvivők: Mészáros 
Imre, Krajnyik Mihály; beteglátoga
tók: Murray City, Ohioban Budai 
János; Holister Ohioban Molnár Jó
zsef; New Townban Hajdú József; 
rendfenntartó: Popáczi József; kotfer 
gazda: Jagtr Imre.

ELADÓ FARMOK

Kényszer eladás: 25 acre jó föld 
$450.00. 35 acre föld kitűnő épüle
tekkel $1150.00. 225 acre föld, jó 
épületekkel $1950.00. Település 
magyar kolóniák mellett. írjon: 
V. G. McMasters, Dept. K., 1121 

State Street, Erie Pa.

Kovács
Kormos
Lázár 

Gary,

Imre. Sharples, W. Va.
Gyula, Fairmont. W. Va.
László, Elbert, Filbert, 
Thorpe. W. Va.

Ifj. Németh József, Holden, W. Va 
Nagy István, Henlawson, W. Va. 
Panyi Antal, Rosemont. W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va 
Puskás Gábor, Corco, W. Va. ét 

Monclo, W. Va.
Sebestyén József, Earling, W. Va. 
Sitku István, Williamson, W. Va. 
Szász András. Newhall, W. Va. 
Szerencsés János Monongah. W

Va., Carolina, W. Va„ Ida May 
W. Va.

Tóth Ignác, Widen, W. Va.
Veszprémi Sándor, Monavilla, > 

Va., Rossmore. W. Va.
OHIO

Bolyki János, Toledo, O.
Érsek József, Ramsey, Ohio 
Gergácz Lajos, Glen Robbins. 0. 
Kőműves János, Columbus, Ohio 
Kovács Ferenc, Murray City, Ohio 
Kovács János, St. Clairsvllla, O. 
Molnár József, Glouster, O. 
Rimár András, Warren, Ohio 
Tóth Ttván, Rayland, O.
Tótiván Pál. Maynard, Ohio 
Veréb József, Youngstown, Ohio •

MICHIGAN
Trlmai József, Detroit, Mich.

ILLINOIS
Arvai András, Zeigler, ül. 
Fürjes Ágoston, Orient, Dl. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Németh Ferenc, Springfield, Bl. 
Qntko István, Edwardsville, ül 
Roncz Péter, Divernon, Ill. 
Soltész Pál, Buckner, DL 
Tóbiás János, Valier, Dl.

NEW JERSEY
Nagy József, Franklin, N. 
Olsavszky Sándor. Newark, 
Paul András. Carteret, N.

Utazó
Ellwood

Julius
Bódis

3.
N. J
J.

PENNSYLVANIA 
képviselő: Erdeky 
City, Pa.
Bakos, La Belle, Pa. 
Géza, Yatesooro, Pa

Bozsnyák József, Rossiter,

József.

Pa.
Csányi József, Kent, Pa., Clune 

Pa.
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa.
Csordás István, Heilwood, Pa.
Darnay József, Fredericktown, P* 
Eperjessy István, Johnstown, Pa 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Gio és Nett 

leton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport Pa. 
Jánosi Mihály, Richeyville, Pa.
Kopácsy János, Hazleton és 

ke, Pa.
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Matto Dániel, Star Juction,

vid*

Pa
Perrypolis, Pa.

Molnár András, Van Meter, Pa.
Novák Lajos, Elizabeth, Pa.
Nagy Gyula Leechburg, Pa.
Nagy József, Marsteller, Pa.
Nagy Péter, Cairnbrook, Pa. ti 

Central City, Pa.
Nagy Sáhdor, Lake Lynn, Pa.
Petro István, Pittsburgh, Pa.
Sípos Gyula, Homer City, Pa.
Sütő János, Windber, Pa.

,Szabó János, Farrell, Sharpsville, 
Sharon, Mercer, W. Midlesex, Pa 
Masury, Ohio.

Tarr Lajos, Seanor. Pa.
Veréb István, Braznell, Pa.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. Y.

COLORADO
Fodor Vilmos, Aguilar, Colo. 

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs, Wys

INDIANA:
Nagy Lajos, Gary, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

MARTINS FERRY ÉS VIDÉKE 
ELSŐ MAGYAR BS. EGYLET.

GLENS RUN, O. 1. FIÓKJA.

Hivatalos lap: Magyar Bányászlap.
Elnök: Geréb András; alelnök: 

pénzügyi ellenőr: Fekete György; 
hármas bizottság: Tököly András, 
Cupor Ferenc; jegyző: Szente Fe
renc, Rd. 1. Box 113, Martins Ferry, 
Ohio; pénztárnok: Bodor Gáspár: 
Rusznyák István és Stefán Andras; 
beteglátogató: Mizsák András.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján az elnök lakásán. 
Glens Run, O. 37-es számú ház.

A CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGS. EGYLET

Alakult 1894 Január hó 11-én
Az egylet tisztikara:
Elnök- Rezes János; alelnök: Ur

bán Mihály; pénztárnok: Szántó Já
nos; titkár és jegyző: Varga András, 
Box 156, Congo, Ohio; naplóvezetö: 
Móré János; ellenőr: Cibere Sándor; 
beteglátogatók: Congón Sovány Pál, 
Drakesen Szvára Péter; bizottsági 
tagok: Urbán József. Titka János, 
Tamás János; ajtóőrök: ifj. E. Tóth 
István, Lukács András; zászlóvivők: 
Babanics Antal, E. Tóth Sándor.

Hivatalos orvos: James Miller.
Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 

utáni vasárnapon délután 1 órakor 
E. Tóth István termében.

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 

MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET

Alakult: 1903 október hó 1-én.

Székhelye: Gary, W. Va.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 

A főtisztikar:
Főelnök: Kiss Imre.
Főalelnök: Id.. Nagy Mihály.

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
Főtitkár: Lázár László, Box 805., 

hozzá cimzendök.
Főjegyző: Vincze János.
Föpénztárnok: Soltész József.
Háromttagu bizottság: Szegedi 

György. Varga László, Horváth Ji- 
nos.

Főellenőr: Czippenfenig Ferenc.
Szertárnook: Szurcsik János.
Póttag: Lázár László.
Póttag és teremőr: Szurcsik János.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart
ja gyűléseit Garyban, a Hallban. 

, 1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök: 

Nagy István; titkár: Varga László, 
Box 202, Filbert, W. Va.; jegyző: 
Vincze János; pénztárnok: Soltész 
József; ellenőr: Id. Nagy Mihály; 
beteglátogató: Varga László; bizott
sági tagok: Bacsó András, Berecz 
József és Forrai Lajos; zászlóvivők: 
angol Id. Nagy Mihály: magyar Be- 
rencz József; gyász Bacsó Gyula; 
ajtóör: Csurkó József; póttag: Forrai 
Lajos.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
kath. templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szegedi György; alelnök: 

Márkus Demeter; titkár: Kish Imre; 
jegyző: Buzsik József, pénztárnok: 
Lázár László; bizottsági tagok: Tóth 
Sándor, Takács József, Popovits PA 
tér.

Gyűléseit minden hó második va
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztárnok: Kozár Ká

roly; alelnök: Doncsecz József; tit
kár: Kalarics István, Box 75, Page
town, W. Va„ minden levél hozzá 
küldendő; beteglátogató: Merkli Fe
renc.

Gyűléseiket tartják minden 3-lk va
sárnap az elnök házánál.

4Jk Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szása György, a hely

beli és vidéki tagok havidljai év 
egyéb befizetései hoszá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

8-1 k Osztály, Red Jacket, W Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, asért 
a tagok minden levelet az ő elmére 
küldjenek. . (Hírű)


